

(सांबत :- विद्यापीठाच्या कोणत्याही प्राधिकरणाचा सदस्य मळणून निवडून येण्यासाठी किंवा नाभानिर्देशित होण्यासाठीच्या पात्रता शातीच्या क्र. युएसजी-२००९/(८५/०९)विशि-४,
दिनांक १४ सप्टेंबर २००९ च्या आदेशाची प्रत)

दि १५ सप्टेंबर २००९ -
आदेशाची प्रत

मार्ग क्र. ३८६०
द्राविडगड ठिकांग
आठक २२.१०.०९
दि.

महाराष्ट्र शासन

मा. २२३९९ २२/१०

क्र. युएसजी-२००९/(८५/०९)विशि-४
उच्च व तंत्र शिक्षण विभाग,
विस्तार भवन, मंत्रालय,
मुंबई - ४०० ०३२
दिनांक : १२ ऑक्टोबर, २००९

माहीतीसाठी व आवश्यक त्या कायंवाहीसाठी आग्रेषित.

१०/०९

(रा.स. अटक)

अवर सचिव, महाराष्ट्र शासन

प्रत :-

१. मा. गण्यपाल यांचे मार्गव
२. मा. मुख्यमंत्री यांचे प्रधान सचिव
३. मा. मंत्री (उच्च व तंत्र शिक्षण)
४. मा. गण्यमंत्री (उच्च व तंत्र शिक्षण)
५. पा. प्रधान सचिव (उच्च व तंत्र शिक्षण)
६. महाराष्ट्र शासन, मुंबई / नागपूर
७. विधी व न्याय विभाग, "ब" शाखा
८. विधी व न्याय विभाग, "र" शाखा
९. कुलगुरु, यांचे विद्यापीठे
१०. सर्व संचालक, उच्च शिक्षण/तंत्रशिक्षण/व्यवसाय शिक्षण/कला/ग्रंथालय
११. सर्व सहसंचालक, उच्च शिक्षण/तंत्रशिक्षण/व्यवसाय शिक्षण/कला/ग्रंथालय
१२. सर्व सहसचिव/उपसचिव (उच्च व तंत्र शिक्षण)
१३. निवड नस्ती (विशि-४)

उपसचिव

१४

२२/१०९

उपक्रियातु (आठक)

— स्वतंत्र अ. देवानंदी रहा प्रा
— सर्व अभ्यासात्त्वात् दिन २२/१०९
— नामा नामा नामा



महाराष्ट्र शासन राजपत्र

असाधारण भाग चार - ब

वर्ष १, अंक ८०]

सोमवार, सप्टेंबर १४, २००९/भाद्र २३, शके १९३९ [पृष्ठ ३८

किंमत : रुपये १५.००

असाधारण क्रमांक १८२

प्राधिकृत प्रकाशन

महाराष्ट्र शासनाने महाराष्ट्र अधिनियमांच्ये तयार केलेले (भाग एक, एक-अ आणि एक-ल यांमध्ये प्रसिद्ध केलेले नियम व आदेश यांव्यतिरिक्त) नियम व आदेश.

उच्च व तंत्रशिक्षण विभाग

मंत्रालय, मुंबई ४०० ०३२, दिनांक १४ सप्टेंबर २००९

आदेश

महाराष्ट्र विद्यापीठ अधिनियम, १९९४.

क्रमांक युएसजी. २००९/(८५/०९)/विशि-४.— कुलपतीशी विचारविनिमय करून विद्यापीठाचा कोणत्याही प्राधिकरणाचा सदस्य म्हणून निवडून येण्यासाठी किंवा नामनिर्देशित होण्यासाठी पात्रतेच्या शातीं विनिर्दिष्टीत करण्याचे अधिकार महाराष्ट्र विद्यापीठ अधिनियम, १९९४, कलम २४(क) अंच्ये राज्य शासनास देण्यात आलेले आहेत.

त्याअर्थी, कलम २४(क) अंच्ये दिलेल्या अधिकारांचा वापर करून आता महाराष्ट्र शासन स्पष्ट करते की,—

(१) स्तंभ २ मधील प्राधिकरणावर निवडणुकीद्वारे निवडून येण्यासाठीची पात्रतेच्या शाती परिशिष्ट-१ च्या स्तंभ ३ मध्ये दर्शविण्यात आल्या आहेत.

(२) स्तंभ २ मधील प्राधिकरणावर नामनिर्देशनाद्वारे नियुक्ती होण्यासाठीची पात्रतेच्या शाती परिशिष्ट-२ च्या रकाना ३ मध्ये दर्शविण्यात आल्या आहेत.

(३).

भाग चार-ब—१८२-१

परिशिष्ट १

भ. क्र.	प्राचीकरण या कलम	निवडणुकीद्वारे नियुक्त केल्या जाणाऱ्या सदस्यांसाठी पात्रता / निकाय
(१)	(२)	(३)
१	अधिसभा (कलम - २५)	
	कलम २५ (२) (३) प्राचार्य - १८	निवड :— प्राचार्यांनी मिळून यांलेल्या निवाचक गणाहारे — १. विद्यापीठाशी संलग्नित, संधारित, किंवा स्वायत्र महाविद्यालयांचा प्राचार्य असावा. २. त्यापैकी २ पेक्षा कमी असणार नाहीत एवढया महिला असाव्यात. ३. अनुसूचीत नाती / अनुसूचीत नमाती / विमुक्त जाती / भटक्याजमाती / इतर मागासवर्गीय या प्रवर्गांतील चक्रीय आरक्षणाप्रमाणे १ व्यक्ती. ४. दिनांक १३ ऑक्टोबर २००० पूर्वी पदनियुक्त ड्यूल्याखेरीन पौएच.डी धारक असावा. ५. किमान ५ वर्षांचा प्राचार्य पदावरील अनुभव असावा. ६. किमान १५ वर्षांचा अध्यापनाचा अनुभव असावा. ७. विद्यापीठ पातळीवर केंद्रीय मूल्यमापन कार्यक्रमांतरात पेपर सेटर / परिषक / नियामक (Moderator) / अध्यक्ष / समन्वयक मणून किमान ५ वेळा काप केलेले असावे.
	कलम २५ (२) (३) व्यवस्थापन परियंदेचे संलग्न महाविद्यालये किंवा मान्यताप्राप्त परिसंस्थाचे प्रतिनिधी - ८	निवड :— व्यवस्थापनाचा सभापती किंवा अध्यक्ष किंवा व्यवस्थापन शिफारस करील असा व्यवस्थापनाचा प्रतिनिधी यांचा समावेश असलेल्या निवाचक गणाहारे निवड — १. शाठ प्रतिनिधीपैकी दोन महिला प्रतिनिधी असाव्यात. २. अनुसूचीत नाती / अनुसूचीत नमाती / विमुक्त जाती / भटक्या नमाती / इतर मागासवर्गीय या प्रवर्गांतील चक्रीय आरक्षणाप्रमाणे १ व्यक्ती असावी. ३. पदवी पातळीवरील शैक्षणिक संस्थेतील / कायांलयातील १० वर्षांचा कायांलयीन अनुभव. ४. संस्थेचे अध्यक्ष / संचिव मणून किमान ५ वर्षांचा अनुभव असावा. ५. देशातील सर्वोच्च संस्थांचे प्रतिनिधीत्व करणा-या अपेक्ष संस्था उदा. NAAC, NBA द्वारे मान्यता प्राप्त संस्थाचा किंवा विद्यापीठ अनुदान आयोग (UGC) अधिनियम २(f) आणि १२(बी) अन्वये मान्यताप्राप्त संस्थेचा प्रतिनिधी असावा.



राजसत्र वर्ष

महाराष्ट्र शासन राजपत्र

असाधारण भाग चार - ब

वर्ष १, अंक ८०।

सोमवार, सप्टेंबर १४, २००९/भाद्र २३, शके १९३९ | पृष्ठे ३८

किंमत : रुपये १५.००

असाधारण क्रमांक १८२

प्राधिकृत प्रकाशन

महाराष्ट्र शासनाने महाराष्ट्र अधिनियमांच्ये तयार केलेले (भाग एक, एक-अ आणि एक-ल यांमध्ये प्रसिद्ध केलेले नियम व आदेश यांव्यातिरिक्त) नियम व आदेश.

उच्च व तंत्रशिक्षण विभाग

मंत्रालय, मुंबई ४०० ०३२, दिनांक १४ सप्टेंबर २००९

आदेश

महाराष्ट्र विद्यापीठ अधिनियम, १९९४.

क्रमांक युएसजी. २००९/(८५/०९)/विशि-४. — कुलपतींशी विचारविनिमय करून विद्यापीठाच्या कोणत्याही प्राधिकरणाचा सदस्य म्हणून निवडून येण्यासाठी किंवा नामनिर्देशित होण्यासाठी पात्रतेच्या शातीं विनिर्दिष्टीत करण्याचे अधिकार महाराष्ट्र विद्यापीठ अधिनियम, १९९४, कलम २४(क) अन्वये राज्य शासनास देण्यात आलेले आहेत.

त्याअर्थी, कलम २४(क) अन्वये दिलेल्या अधिकारांचा वापर करून आता महाराष्ट्र शासन स्पष्ट करते की,—

(१) स्तंभ २ मधील प्राधिकरणावर निवडणुकीद्वारे निवडून येण्यासाठीची पात्रतेच्या शाती परिशिष्ट-१ च्या स्तंभ ३ मध्ये दर्शविण्यात आल्या आहेत.

(२) स्तंभ २ मधील प्राधिकरणावर नामनिर्देशनाद्वारे नियुक्ती होण्यासाठीची पात्रतेच्या शाती परिशिष्ट-२ च्या रकाना ३ मध्ये दर्शविण्यात आल्या आहेत.

(१) -

भाग चार-ब—१८२-१

परिशिष्ट १

अ. क्र.	प्राधिकरण व कलम	निवडणुकीद्वारे नियुक्त केल्या याणाऱ्या सदस्यांसाठी पात्रता / निकाय
(१)	(२)	(३)
१ अधिसभा (कलम - २५)		
	कलम २५ (२) (ठ) प्राचार्य - १८	निवड :— प्राचार्यांनी भिन्न बनलेल्या निवाचक गणाद्वारे — १. विद्यापीठाशी संलग्नित, संचालित, किंवा स्वायत्र महाविद्यालयांचा प्राचार्य असावा. २. त्यापैकी २ पेक्षा कमी असणार नाहीत एवढ्या महिला असाव्यात. ३. अनुसूचीत जाती / अनुसूचीत जमाती / विमुक्त जाती / भटक्याजमाती / इतर मागासवगांय या प्रवर्गांतील चक्रीय आरक्षणाप्रमाणे १ व्यक्ती. ४. दिनांक १३ ऑक्टोबर २००० पूर्वी पदनियुक्त झाल्याखेरीन पीएच.डी धारक असावा. ५. किमान ५ वर्षांचा प्राचार्य पदावरील अनुभव असावा. ६. किमान १५ वर्षांचा अध्यापनाचा अनुभव असावा. ७. विद्यापीठ पातळीवर कंद्रीय मूल्यमापन कायऱ्यांतर्गत पेपर सेटर / परिषक / नियामक (Moderator) / अध्यक्ष / समन्वयक महणून किमान ५ वेळा काम केलेले असावे.
	कलम २५ (२) (ड) व्यवस्थापन परिषदेचे संलग्न महाविद्यालये किंवा मान्यताप्राप्त परिसंरचाचे प्रतिनिधी - ८	निवड :— व्यवस्थापनाचा सभापती किंवा अध्यक्ष किंवा व्यवस्थापन शिफारस करील असा व्यवस्थापनाचा प्रतिनिधी यांचा समावेश असलेल्या निवाचक गणाद्वारे निवड — १. आठ प्रतिनिधीपैकी दोन महिला प्रतिनिधी असाव्यात. २. अनुसूचीत जाती / अनुसूचीत जमाती / विमुक्त जाती / भटक्या जमाती / इतर मागासवगांय या प्रवर्गांतील चक्रीय आरक्षणाप्रमाणे १ व्यक्ती असावी. ३. पदवी पातळीवरील शैक्षणिक संस्थेतील / कायांलयातील १० वर्षांचा कायांलयीन अनुभव. ४. संस्थेचे अध्यक्ष / संधिव महणून किमान ५ वर्षांचा अनुभव असावा. ५. देशातील सर्वोच्च संस्थांचे प्रतिनिधीत्व करणा-या अपेक्ष संस्था उदा. NAAC, NBA द्वारे मान्यता प्राप्त संस्थाचा किंवा विद्यापीठ अनुदान आयोग (UGC) अधिनियम २(f) आणि १२(बी) अन्वये मान्यताप्राप्त संस्थेचा प्रतिनिधी असावा.

परिशिष्ट १—चालू

(१)	(२)	(३)
२५(२) (त) अध्यापक - २०		अध्यापकांनी त्यांच्या मधून शाखानिहाय प्रमाणानुसार निवडून दिलेले अध्यापक – १. यांपैकी तीन महिला असतील. २. अनुसूचीत जाती / अनुसूचीत जमाती / विमुक्त जाती / भटक्या जमाती / इतर मागासवर्गीय प्रवागांतील चक्रीय आरक्षणाप्रमाणे २ व्यक्ती असाव्यात. ३. पाच वर्धांपेक्षा कमी नसलेला अध्यापनाचा अनुभव. ४. विद्यापीठाचा विभाग प्रमुख किंवा विद्यापीठ परिसंस्थेचा प्रमुख किंवा मान्यता प्राप्त परिसंस्थेचे प्राचार्य किंवा प्रमुख यांच्या व्यतिरिक्त असावा. ५. पीएच.डी अहंता धारक असावा. ६. अध्यक्ष / पेपर सेटर / परिक्षक / समन्वयक / नियामक (Moderator) म्हणून किमान ५ वेळा काम केल्याचा अनुभव असावा.
२५(२)(द) विद्यापीठाचे नोंदणीकृत पदवीधर - १०		निवड कलम ११ (५) अन्वये स्थापन केलेल्या निर्बाचन गणामार्फत – १. दहांपैकी एक महिला सदस्य असावी. २. अनुसूचीत जाती / अनुसूचीत जमाती / विमुक्त जाती / भटक्या जमाती / इतर मागासवर्गीय प्रवागांतील प्रत्येकी एक सदस्य व्यक्ती. ३. नोंदणीकृत पदवीधरांमध्ये अध्यापक (नियमित / कंत्राटी) / प्राचार्य / विभागप्रमुख / व्यवस्थापन या पोट कलमात नमूद केलेल्या पदवीधरांचा समावेश होणार नाही. ४. निवडणूक तारखेपूर्वी किमान १० वर्ष आगोदर पदवी प्राप्त केलेली असावी. ५. संलग्नित महाविद्यालये, संस्था, मान्यताप्राप्त परिसंस्था कार्यालयात कामे करणारा नसावा.
२५(२) (ग) स्नातकोत्तर अध्यापक - ५		निवड – स्नातकोत्तर अध्यापकांनी त्यांच्यामधून निवडून दिलेले – १. स्नातकोत्तर स्तरावर ५ वर्षांचा अध्यापनाचा अनुभव असावा. २. यांपैकी दोन महिला असाव्यात. ३. अनुसूचीत जाती / अनुसूचीत जमाती / विमुक्त जाती / भटक्या जमाती / इतर मागासवर्गीय चक्रीय आरक्षणाप्रमाणे एक व्यक्ती असावी.

परिशिष्ट १—चालू

(१)	(२)	(३)
		५. पीएच.डी अहंता धारक असावा. ६. विद्यापीठ सतरावरील परीक्षांमध्ये अध्यक्ष / पेपर सेटर / परीक्षक / समन्वयक / नियामक (Moderator) म्हणून किमान ५ वेळा काम केल्याच्या अनुभव असावा. ७. राष्ट्रीय/आंतरराष्ट्रीय संशोधन जनलस मध्ये वारकाईने पुनर्विलोकन केलेले किमान ३ संशोधन पेपर प्रकाशित केलेले असावेत.
२		८. पीएच.डी मार्गदर्शक असावा. व्यवस्थापन परिषद (कलम -२७) निवड - अधिष्ठांत्यामधून अधिसंभेदारे - १. १० वर्षांपेक्षा कमी नसलेला अध्यापनाचा अनुभव. २. विभागप्रमुख म्हणून किमान ३ वर्षांचा अनुभव असावा. ३. पीएच.डी अहंता धारक असावा. ४. छातनाम / प्रख्यात राष्ट्रीय/आंतरराष्ट्रीय संशोधन जनलस मध्ये वारकाईने पुनर्विलोकन केलेले किमान ३ संशोधन पेपर प्रकाशित केलेले असावेत. ५. पीएच.डी मार्गदर्शक असावा. ६. विद्यापीठ पातळीवर पेपर सेटर/ परीक्षक / नियामक (Moderator) / अध्यक्ष / समन्वयक म्हणून किमान ५ वेळा काम केलेले असावे.
२७(१)(ग)	अधिष्ठाता - १	निवड - अधिसंभेदारे - १. अधिसंभेदे सदस्य असलेल्या प्राचार्य मधून. २. यांपैकी अनुसूचीत जाती / अनुसूचीत जमाती / विमुक्त जाती/ भटक्या जमाती / इतर मागासवां या प्रवर्गामधून एक व्यक्ती असावी. ३. दिनांक १३ ऑक्टोबर २००० पूर्वी नियुक्त झाल्याखोरीन व पीएच.डी अहंता धारक असावा. ४. प्राचार्य म्हणून किमान ५ वर्षांचा अनुभव असावा. ५. अध्यापक म्हणून किमान १५ वर्षांचा अनुभव असावा. ६. विद्यापीठांतर्गत केंद्रीय मूल्यमापन कार्यक्रमात पेपर सेटर / परीक्षक / नियामक (Moderator) / अध्यक्ष / समन्वयक म्हणून किमान ५ वेळा काम करण्याच्या अनुभव असावा.
२७(१)(त्र)	प्राचार्य - २	

परिशिष्ट १—चालू

(१)	(२)	(३)
२७(१)(ट) अध्यापक - १		निवड - अधिसंभेने, त्या अधिसंभेचे सदस्य असलेल्या अध्यापकांमधून — १. विद्यापीठ विभाग किंवा विद्यापीठ परिसंस्थेमधील असावा. २. पदव्युतार अध्यापनाचा १० वर्षांचा अनुभव असावा. ३. तो विद्यापीठ विभागाचा किंवा विद्यापीठ परिसंस्थेचा प्रमुख किंवा संचालक असणार नाही. ४. १० वर्षांचे अनुभवधारक उपलब्ध न झाल्यास किमान ५ वर्षांचा अध्यापनाचा अनुभव. ५. पीएच.डी अहंताधारक असावा. ६. विद्यापीठीय परीक्षांसाठी पेपरसेटर / परीक्षक / नियामक (Moderator) / अध्यक्ष / समन्वयक महणून किमान ५ वेळा काम करण्याचा अनुभव असावा. ७. मान्यताप्राप्त / विख्यात राष्ट्रीय / आंतरराष्ट्रीय संशोधन वारकाईने पुनर्विलोकन जनलेला मध्ये किमान ३ संशोधन पेपर प्रकाशित केलेले असावेत. ८. पीएच.डी मार्गदर्शक असावा.
२७(१)(क)(८) अध्यापक - २		निवड - अधिसंभेने, त्या अधिसंभेचे सदस्य असलेल्या संलग्न महाविद्यालयांच्या अध्यापकांमधून — १. संलग्नित महाविद्यालये व अधिसंभेचे सदस्य असलेल्या अध्यापकांमधून. २. अध्यापनाचा १६ वर्षांचा अनुभव असावा. ३. ते प्राचार्य असणार नाहीत. ४. यापैकी एक महिला असेल. ५. पीएच.डी अहंताधारक असावा. ६. विद्यापीठारे विद्यापीठ पातळीवर अध्यक्ष / पेपरसेटर / नियामक (Moderator) / परीक्षक / समन्वयक महणून किमान ५ वेळा काम केलेले असावे.
२७(१)(ळ) व्यक्ती - १		निवड - अधिसंभेच्या तिच्या सदस्यांमधून — विद्यापीठ विभागाचा अधिकारी / विद्यापीठ विभागाचा प्राचार्य / शिक्षक / विद्यार्थी सदस्य / व्यावस्थापनाचा सदस्य असणार नाही.
२७(१)(ळ) व्यक्ती - ३		निवड - परिनियमांदारे विहीत केल्याप्रमाणे विद्यापरिषदेने तिच्या सदस्यांमधून निवडून दिलेले, सदस्य.

परिशिष्ट १—चालू

(१)	(२)	(३)
२७(१)(ग) व्यवस्थापनाचे प्रतिनिधी - २		निवड - अधिसभेने त्यांच्यामधून निवडून दिलेले - १. अधिसभेने त्यांच्यामधून निवडून दिलेले प्रतिनिधी २. यापेकी एक माहिला प्रतिनिधी असेल. ३. पदवी पातळीवरील शैक्षणिक संस्थेत १० वर्षांचा कार्यालयीन अनुभव. ४. शैक्षणिक संस्थेचा अध्यक्ष / सचिव म्हणून किमान ५ वर्षांचा अनुभव. ५. देशातील सर्वोच्च संस्थांचे प्रतिनिधीत्व करण्याच्या अपेक्ष संस्था उदा. NAAC, NBA द्वारे मान्यताप्राप्त संस्थेचा किंवा विद्यापीठ अनुदान (UGC) अधिनियम २(एफ) आणि १२(बी) अन्वये मान्यताप्राप्त संस्थेचा प्रतिनिधी.
३ २९(२)(घ) प्राचार्य - ८		विद्यापरिषद (कलम - २९) निवड - प्राचार्यांनी त्यांच्यामधून निवडून दिलेले - १. संचालित संलान आणि स्वायत्त महाविद्यालयांच्या प्राचार्यामधून. २. यापेकी दोन महिला प्रतिनिधी असतील. ३. अनुसूचीत जाती/अनुसूचीत नमाती/विमुक्त जाती/भटक्या जमाती / इतर मागासवर्ग या प्रवर्गांतील एक व्यक्ती चक्रीय आरक्षणाप्रमाणे. ४. दिनांक १३, ऑक्टोबर २००० पूर्वी नियुक्त झाल्याखोरोन पौएच.डी अहंताधारक असावा. ५. प्राचार्य म्हणून किमान ५ वर्षे अनुभव असावा. ६. अध्यापनाचा १५ वर्षांचा अनुभव असावा. ७. विद्यापीठव्या केंद्रीय मूल्यामापन कार्यक्रमांतरात पेपरसेटर / परीक्षक / नियामक (Moderator) / अध्यक्ष / समन्वयक म्हणून किमान ५ वेळा काम करण्याचा अनुभव.
२९(२)(द) व्यवस्थापनाचे प्रतिनिधी - २		निवड - निवांचन गण सदस्यांनी, ज्यामध्ये अध्यक्ष, सभापती किंवा प्रत्येक व्यवस्थापनाने त्यांच्यामधून नामनिर्दिशित केलेले व्यक्ती असेल ज्या व्यवस्थापनाची एकापेक्षा जास्त महाविद्यालये, मान्यताप्राप्त संस्था असतील त्यांच्या केवळ एक सदस्यांचे नामनिर्देशन करता येईल. १. शैक्षणिक संस्थेतील १० वर्षांचा कार्यालयीन अनुभव.

परिशिष्ट १—चालू

(१)	(२)	(३)
		२. संस्थेचा अध्यक्ष / सचिव म्हणून किमान ५ वर्षे अनुभव. ३. देशातील सर्वोच्च संस्थांचे प्रतिनिधीत्व करणाऱ्या अपेक्षस संस्था उदा. NAAC, NBA द्वारे मान्यताप्राप्त संस्थेचा किंवा विद्यापीठ अधिनियम २(एफ) आणि १२(बी) अन्वये मान्यताप्राप्त संस्थेचा प्रतिनिधी.
४		विद्याशाखा (कलम - ३३)
३३(६) (७)	प्रत्येक अभ्यासमंडळाचे सदस्य - ३	निवड - अभ्यासमंडळानी, त्यांच्या सदस्यांमधून -- या सदस्यांपैकी एक पदव्युत्तर अध्यापक असावा
१५(२)	अधिष्ठाता	१. १५(२)(क) विद्याशाखेचे सदस्य आपल्यामधूनच विद्याशाखेच्या व अधिष्ठात्याची निवड करतील आणि तो लागोपाठच्या दुसऱ्या मुदतीसाठी निवडून येण्यास पात्र असणार नाही. २. १५(२)(ख) विद्यापरिषदेने विद्याशाखेवर नेमलेला कोणताही सदस्य, अधिष्ठाता पदाची निवडणूक लढविण्यास पात्र असणार नाही. ३. अध्यापनाचा १० वर्षांपेक्षा कमी नसलेला अनुभव. ४. विभाग प्रमुख म्हणून किमान ३ वर्षे अनुभव. ५. पीएच.डी आहेतापारक असावा. ६. मान्यताप्राप्त / विख्यात राष्ट्रीय / आंतरराष्ट्रीय जननेत्रस मध्ये चारकाईने पुनर्विलोकन केलेले किमान ३ संशोधन पेपर प्रकाशित केलेले असावेत. ७. पीएच.डी मार्गदर्शक असावा. ८. विद्यापीठ पातळीवर पेपरसेटर / परीक्षक / नियामक (Moderator) / अध्यक्ष / समन्वयक म्हणून किमान ५ वेळा काम केलेले असावे.
		अभ्यासमंडळ (कलम - ३७)
३७(२) (ख)	महाविद्यालयातील विभागप्रमुख - ६	निवड - विभागप्रमुखांनी त्यांच्यामधून निवडलेले -- १. मान्यताप्राप्त अध्यापक म्हणून १० वर्षांपेक्षा कमी नसलेला अध्यापनाचा अनुभव. २. विभागप्रमुख म्हणून किमान ३ वर्षे अनुभव असावा. ३. पीएच.डी.धारक असावा.

परिशिष्ट १—समाप्त

(१)	(२)	(३)
३७(४)	अभ्यासमंडळाचा अध्यक्ष	४. विद्यापीठ पातळीवर पेपरसेटर / परीक्षक / नियामक (Moderator) / अध्यक्ष / समन्वयक म्हणून किमान ५ बेडा काम केलेले असावे.
५		स्थायी समिती (कलम - ५०)
५०(३)	स्थायी समितीचा अध्यक्ष.	समितीचे सदस्य त्वांच्यातून निवडून देतील.

परिशिष्ट २

अ.क्र.	प्राधिकरण व कलम	नामनिर्देशनाद्वारे नियुक्त केल्या नाणाऱ्या सदस्यांसाठी पात्रता / निकाय
(१)	(२)	(३)
१		अधिसभा (कलम - २५)
२५(२)(थ)	महाराष्ट्र विधानसभेच्या अध्यक्षांद्वारे नामनिर्देशन --	
	१. पदवीधर असावेत.	
२५(२) विधानपरिषदेचे सदस्य - २	महाराष्ट्र विधानपरिषदेच्या सभापतीद्वारे नामनिर्देशन	
	१. पदवीधर असावेत	
२५(२)(ध)	व्यवती - ७	नामनिर्देशन - कुलपती
		१. छ्यातनाम शिक्षणतज्ज्ञ, सामाजिक कार्यकर्ता, अल्पसंख्यांक, स्त्रीया, मागासवारीय, उद्योग व व्यवसाय क्षेत्रातील व्यवती.
		२. संलग्न महाविद्यालय / विद्यापीठ यांच्याशी संबंधीत नसावी
		३. वित्तीय किंवा उद्योग क्षेत्रातील पार्श्वभूमी असालेले किमान २ सदस्य असावेत.
२५(२)मे(१)	व्यवती - २	नामनिर्देशन - कुलपती
		१. मान्यताप्राप्त संस्थेची प्रमुख असावी.
		२. पीएच.डी.आईतापारक.
		३. संबंधीत विषय / क्षेत्रातील शिक्षणतज्ज्ञ, वेशानिक क्षेत्रातील तज्ज्ञ असावा व तसे प्रमाणित करावे.

परिशिष्ट २—चालू

(१)	(२)	(३)
		४. अध्यापनाचा किमान १५ वर्षांचा अनुभव ५. राष्ट्रीय/आंतरराष्ट्रीय संशोधन जनलस मध्ये बारकाईने पूनविलोकन केलेले किमान ३ संशोधन पेपर प्रकाशित केलेले असावेत.
कलम २५(२)(प) व्यक्ती - ३		नामनिर्देशन - कुलगुरुद्वारे १. विद्यापीठाचे विभाग किंवा विद्यापीठाच्या परिसंस्थेमधून २. प्रपाठका पेक्षा कमी दर्जा नसावा. ३. विद्यापीठ पेपरसेटर, परीक्षक, समन्वयक, नियामक (Moderator) म्हणून ५ वर्षे काय करण्याचा अनुभव. ४. पी.एच.डी किंवा समकक्ष अंहेता धारक. ५. विद्यापीठे/महाविद्यालये आणि उच्च शिक्षण अन्य संस्थातील अध्यापन / संशोधनाचा १० वर्षांचा अनुभव.
२५(२)(व) व्यक्ती - २		नामनिर्देशन - कुलगुरुद्वारे १. यापेकी एक व्यक्ती विद्यापीठाचा कर्मचारी. २. दुसरी संलग्न महाविद्यालयांच्या किंवा मान्यताप्राप्त परिसंस्थेचा कर्मचारी. ३. परंतु या व्यक्ती विद्यापीठाचे अध्यापक / कुलसचिव/ उप कुलसचिव/सहायक कुलसचिव असणार नाही. ४. विद्यापीठ/संलग्न महाविद्यालये/मान्यताप्राप्त परिसंस्थेचा पूर्णवेळ कर्मचारी म्हणून किमान १० वर्षांचा अनुभव. ५. मागील सतत ५ वर्षांचा चांगला गोपनीय अहवाल.
२५(२) (भ) प्रतिनिधी वैयक्तीक देणगीदार किंवा देणगी देणाऱ्या संघटनांचा प्रतिनिधी - १		नामनिर्देशन - कुलपती
२५(२) (य) विद्यापीठाच्या परिक्षेत्रातील निलापिरिषदेच्या शिक्षण समित्यांचा प्रतिनिधी - १.		नामनिर्देशन - कुलगुरुद्वारे १. एक वर्षांच्या कालावधीसाठी चक्रीय पद्धतीने २. किमान पदवीधर असावा
२५(२)(क क)- विद्यापीठाच्या परिक्षेत्रातील नगरपालिका / महानगरपालिकेचा प्रतिनिधी - १		नामनिर्देशन - कुलगुरुद्वारे १. एक वर्षांच्या कालावधीसाठी चक्रीय पद्धतीने २. किमान पदवीधर

परिशिष्ट २—चाल

(१)	(२)	(३)
२		व्यवस्थापन परिषद (कलम - २७)
	२७(१)(घ) व्यक्ती - १	नामनिदेशन - कुलपतीद्वारे विषयात शिक्षणतज्ज्ञ, राष्ट्रीय किंवा राज्यस्तवरील महत्वपूर्ण संस्थामधील वैज्ञानिकात्मत.
	२७ (१)(ज) प्रमुख /संचालक - १	नामनिदेशन - अधिसभेद्वारे १. विद्यापीठ विभागाचे प्रमुख किंवा परिसंस्थाचे संचालकांमधून २. पी.एच.डी. अहंता धारक ३. संवंधीत विषय / क्षेत्रात शिक्षणतज्ज्ञ वैज्ञानिक क्षेत्रातील तज असावा व तसे प्रमाणीत करावे. ४. अध्यापनाचा १५ वर्षांचा अनुभव ५. राष्ट्रीय/आंतरराष्ट्रीय संशोधन जनलस मध्ये बारकाईने पूनर्विलोकन केलेले किमान ३ संशोधन पेपर प्रकाशित केलेले असावेत.
३		विद्यापरिषद (कलम - २९)
	२९(२)(छ) प्राध्यापक - १	नामनिदेशन - कुलगुरुद्वारे १. विद्यापीठ विभाग किंवा परिसंस्थेतील प्राध्यापकांमधून २. पी.एच.डी. अहंता धारक ३. प्राध्यापक म्हणून किमान ३ वर्षांचा अनुभव ४. किमान तीन पी.एच.डी विद्यापीठाना मार्गदर्शन केलेले असावे ५. विद्यापीठाच्या केंद्रीय मूल्यमापन कार्यक्रमांतरात (CAP) पेपरसेटर / परीक्षक / नियामक (Moderator) / अध्यक्ष / समन्वयक म्हणून किमान ५ वेळा काम करण्याच्या अनुभव. ६. राष्ट्रीय/आंतरराष्ट्रीय संशोधन जनलस मध्ये बारकाईने पूनर्विलोकन केलेले किमान ३ संशोधन पेपर प्रकाशित केलेले असावेत.
	२९(२)(झ) मान्यताप्राप्त परिसंस्थेचा प्रमुख - १	नामनिदेशन - कुलगुरुद्वारे १. पी.एच.डी. अहंता धारक २. संवंधीत विषय / क्षेत्रात शिक्षणतज्ज्ञ वैज्ञानिक क्षेत्रातील तज असावा व तसे प्रमाणीत करावे. ३. अध्यापनाचा १५ वर्षांचा अनुभव ४. राष्ट्रीय/आंतरराष्ट्रीय संशोधन जनलस मध्ये बारकाईने पूनर्विलोकन केलेले किमान ३ संशोधन पेपर प्रकाशित केलेले असावेत.

परिशिष्ट २—चाल

(१)	(२)	(३)
२१(२)(प्र) विद्यापीठाचे संघातक / विद्याविषयाक सेवा युनिटचा प्रमुख - १	नामनिर्देशन - कुलगुरुद्वारे १. पी.एच.डी./एम.फॉल अहंता धारक २. संघातक/प्रमुख महणून किमान ३ वर्षे अनुभव.	
२१(२)(ट) उच्चशिक्षणातील निष्णात तत्त्व - २	नामनिर्देशन - कुलपतीद्वारे निष्णात वैशानिक, शिक्षणतत्त्व असल्याचे पुराव्याहारी सिद्ध झालेले असावे.	
२१(२)(ज) अध्यापक - १	स्वीकृत - विद्यापरिषदने प्रत्येक विद्याशाखेतून स्वीकृत केलेले प्रतिनिधी १. अद्यापनाचा किमान १६ वर्षांचा अनुभव असलेल्या अध्यापकांमधून. २. अन्य महाविद्यालयाचे प्राचार्य विद्यापीठाचे विभाग प्रमुख व मान्यताप्राप्त संस्थांचे प्रमुख यांच्या खेरीज. ३. पी.एच.डी. अहंता धारक ४. राष्ट्रीय / आंतरराष्ट्रीय संशोधन जनलस मध्ये वारकाईने पूनविलोकन केलेले किमान ३ संशोधन पेपर प्रकाशित केलेले असावेत.	
३१(३)(घ) विद्यापीठ विभागाचा प्रमुख - १	परीक्षामंडळ (कलम - ३१) नामनिर्देशन - कुलगुरुद्वारे १. प्रपाठकांपेशा कमी दर्जा नसलेला २. विद्यापीठ अनुदान आयोगाद्वारे प्रपाठकासाठी वेळोवेळी निश्चित केलेला शीक्षणिक अहंता धारक. ३. पी.एच.डी. अहंता धारक तसेच मान्यताप्राप्त अध्यापक महणून किमान १० वर्षांचा अध्यापनाचा अनुभव ज्यातील किमान ५ वर्षे पदव्युतर पातळीवरील. ४. पी.एच.डी. मार्गदर्शक ५. राष्ट्रीय/आंतरराष्ट्रीय संशोधन जनलस मध्ये वारकाईने पूनविलोकन केलेले किमान ३ संशोधन पेपर प्रकाशित केलेले असावेत. ६. विद्यापीठाच्या केंद्रीय मूल्यमापन कार्यक्रमांतर्गत पेपरसेटर / परीक्षक / नियामक (Moderator) / अध्यक्ष / समन्वयक महणून किमान ५ वर्षा काम करण्याचा अनुभव. ७. जर अध्यापक मान्यताप्राप्त महाविद्यालयातील असेल तर विभाग प्रमुख महणून ३ वर्षांचा अनुभव.	

परिशिष्ट २—चाल।

(१)	(२)	(३)
११(३)(इ) प्राचारं - १		
समनिरेशन - व्यवस्थापन परिषद्		
१. अधिकारी नसाचा.		
२. दिनोंक १३ ऑक्टोबर २००० पूर्वी नियुक्ती झालेल्याहेतीन फौ.एच.डी. अहंता धारक.		
३. प्राचारं मणून किमान ५ वर्षे अनुभव.		
४. असायापनाचा किमान १५ वर्षे अनुभव		
५. विद्यापीलाच्या केंद्रीय मूल्यापन काठेकमांतरीत घेपरसेटर / परीक्षक / नियमक (Moderator) /असायक / समन्वयक मृणून किमान ५ वेळा काम करणाऱ्या अनुभव.		
६. विधिनिरेशन - व्यवस्थापन परिषद्		
७. विद्यापीलाच्या विभाग प्रमुख किंवा प्राचारंव्यवरिक्त काम करण्याचा अनुभव.		
८. विद्यापीलाचील विभाग/ विद्यापीलाचील संस्थामधून पदव्युत अस्यापनाचा १० वर्षेचा अनुभव		
९. विद्यापीलाचे विभाग किंवा संस्थाचा प्रमुख / संचालक नसाचा.		
१०. उपलब्ध न झाल्यास किमान ५ वर्षांचा पदव्युतर असायापनाचा अनुभव.		
११. फौ.एच.डी. अहंता धारक		
१२. विद्यापील परीक्षांचे घेपरसेटर / परीक्षक / समन्वयक मृणून काम करण्याचा अनुभव.		
१३. गट्टोया अंतरराष्ट्रीय संशोधन जनंलस मध्ये चारकाईने प्रतिविळोकन केलेले किमान ३ संशोधन पेपर प्रकाशित केलेले गसावेत		
१४. फौ.एच.डी. मानोदरेंक असाचा.		
१५(३)(ज) - मूल्यापन तात - १		
स्वीकृत - परीक्षा मंडळाहारे		
१. किमान १५ वर्षांचाच यापेकी ५ वर्षांचा पदव्युतर पातळीवरील असायापनाचा अनुभव.		
२. फौ.एच.डी. अहंता धारक		
३. विद्यापीलाहारे केंद्रीय मूल्यापन काठेकमांतरीत अस्यास / घेपरसेटर / नियमक / प्रोला नियंत्रक / समन्वयक मृणून ५ वेळा काम केलेले असाचे.		
४. विद्याराख्या कलम - ३३		
५. विद्यापीलाहारे त्वाच्या सदस्यामधून विद्याराख्ये नामनिरेशन - विद्यापीलाहारे त्वाच्या सदस्यामधून विद्याराख्ये सोपविलेले सदस्य.		

परिशिष्ट २—चालू

(१)	(२)	(३)
		१. दि. १३/१०/२००० पूर्वी नियुक्ती झालेल्या खंडीन पोएच.डी अहंता धारक असावा. २. प्राचार्य म्हणून किमान ५ वर्षे अनुभव. ३. आध्यापनाचा किमान १५ वर्षे अनुभव. ४. विद्यापीठाचा केंद्रीय मूल्यमापन कार्यक्रमांतरात पेपरसेट/परिषक/नियामक (Moderator)/अध्यक्ष / समन्वयक म्हणून किमान ५ वेळा काम करण्याच्या अनुभव
६		महाविद्यालय व विद्यापीठ विकास मंडळ (कलम - ३५)
३५(२)(ग) - विद्याशाखेचा अधिकाता - १.		नामनिर्देशन - विद्यापरिषद -
३५(२)(घ) - प्रमुख / संचालक - १		नामनिर्देशन - विद्यापरिषद १. विद्यापीठाचे व संस्थाचे विभाग प्रमुख किंवा संचालक यांचेमधून २. प्राध्यापकापेक्षा कमी दर्जा नसलेले ३. अधिकाता नसलेले ४. विद्यापीठ अनुदान आयोगाद्वारे वेळोवेळी निश्चित केलेली प्राध्यापकाची अहंता धारण करणारा. ५. विद्यापीठाने केलेल्या नियुक्तीनुसार अध्यक्ष / पेपरसेटर नियामक/ परिषक / समन्वयक म्हणून विद्यापीठस्तरावर ५ वेळा काम केलेले असावे.
३५(२)(ङ) - अध्यापक - १		नामनिर्देशन - कुलगुरु १. अधिकाता / विद्यापीठाचा / परिसंसर्थेचा / विभागाचा प्रमुख नसेल. २. पदव्युत्तर शिक्षण देणारा किंवा संशोधन मार्गदर्शक असावा. ३. पोएच.डी अहंता धारक. ४. विद्यापीठाच्या परिषकांकीता पेपरसेटर / परिषक / नियामक (Moderator) / अध्यक्ष / समन्वयक म्हणून किमान ५ वेळा काम करण्याच्या अनुभव ५. मान्यता प्राप्त / विष्वात राष्ट्रीय/आंतरराष्ट्रीय संशोधन जनलस मध्ये चारकाईने पूर्वीवलोकन केलेले किमान ३ संशोधन पेपर प्रकाशित केलेले असावेत ६. पी.एच.डी मार्गदर्शक असावा.

परिशिष्ट २—चालू

(१)	(२)	(३)
३५(२)(च) - अध्यापक - १	नामनिर्देशन - व्यवस्थापन परिषद १. पदवीस्तराकरील शिक्षण देणारा अध्यापक. २. किमान १६ वर्षांचा अध्यापनाचा अनुभव. ३. पीएच.डी अर्हता धारक असावा. ४. विद्यापीठाने केलेल्या नियुक्तीनुसार विद्यापीठ परीक्षांसाठी अध्यक्ष / पेपरसेटर / नियामक / परीक्षा समन्वयक म्हणून किमान ५. वेळा काम करण्याचा अनुभव.	
३५(२)(छ) - प्राचार्य - १	नामनिर्देशन - व्यवस्थापन परिषद १. विद्यापरिषदेचे सदस्य असलेल्या संलग्नित कला, विज्ञान किंवा वाणिज्य महाविद्यालयाच्या प्राचार्य असावा. २. दि. १३/१०/२००० पूर्वी नियुक्त झालेल्या खेरोज व पीएच.डी धारक असावा. ३. प्राचार्य म्हणून किमान १० वर्षांचा अनुभव असावा. ४. अध्यापनाचा किमान १५ वर्षांचा अनुभव असावा. ५. विद्यापीठाच्या केंद्रीय मुल्यमापन कार्यक्रमांतर्गत अध्यक्ष / पेपरसेटर / नियामक / समन्वयक म्हणून किमान ५. वेळा काम करण्याचा अनुभव असावा.	
३५(२)(ज) - प्राचार्य - १	नामनिर्देशन - कूलगुरु १. संलग्नित व्यवसाय महाविद्यालयाचा प्राचार्य असावा २. प्राचार्य म्हणून किमान ५ वर्षे अनुभव असावा. ३. अध्यापनाचा किमान १५ वर्षे अनुभव असावा. ४. विद्यापीठाच्या केंद्रीय मुल्यमापन कार्यक्रमांतर्गत पेपर सेटर / नियामक / परीक्षक / समन्वयक / अध्यक्ष म्हणून किमान ५ वेळा काम करण्याचा अनुभव. ५. AICTE, MCI सारख्या सर्वोच्च संस्थांद्वारे घेऊवेळी प्राचार्य पदासाठी निश्चित केलेले पात्रता धारक असावा.	
३५(२)(झ) - व्यक्ती - २	नामनिर्देशन - कूलगुरु किमान वार्षिक रु. २०० कोटीची उलाडाल असणारे उद्योग, बैंका, व्होणिज्य किंवा व्यवसायिक मंडळे इत्यादिंचे अध्यक्ष, व्यवस्थापकीय संचालक, मूर्ख कार्यकारी अधिकारी किंवा संचालक दर्जांची व्यक्ती असावा.	

परिशिष्ट २—चालू

(१)	(२)	(३)
३५(२)(व क) - सदस्य - २	नामनिर्देशन - अधिसभा १. यांपेकी व्यवस्थापनाचे एक प्रतिनिधी असावा २. पदवीस्तरावरील शैक्षणिक संस्थेमधील १० वर्षांचा कायोंलयीन अनुभव असावा. ३. संस्थेचा अध्यक्ष / सचिव म्हणून किमान ५ वर्षांचा अनुभव ४. देशातील सर्वोच्च मुल्यांकन संस्था उदा. NAAC, NBA संस्थेहारे व विद्यापीठ अनुदान आपोग अधिनियम (UGC) द्वारे २(एफ) व १२(बी) अन्वये प्रमाणीत संस्थेचे प्रतिनिधीत्व केलेले असावे.	
३५(२)(ज) - तज्ज्ञ - २	स्वीकृत - महाविद्यालय व विद्यापीठ विकास मंडळ -(BCUD) राष्ट्रीय व राज्य पातळीवरील संशोधन परिसंस्थाच्या प्रमुखांमधून संशोधन आणि मान्यता समिती (कलम ३६ क ५)	
३६ क (५)(पाच) - विषयातील तज्ज्ञ - २	नामनिर्देशन : कुलगुरु १. प्रपाठकापेक्षा कमी दर्जा नसावा २. किमान १० पी.एच.डी. विद्यााच्याना यशस्वीपणे मार्गदर्शन. ३. मान्यताप्राप्त किंवा विख्यात राष्ट्रीय किंवा आंतरराष्ट्रीय जनरल मध्ये संशोधन वाडःमय प्रसिद्ध झालेले असावे. ४. या तज्ज्ञांपेकी एक तज्ज्ञ व्यक्ती विद्यापीठा वाहेरील असेल. ५. विद्यापीठाने केलेल्या नियुक्तीनुसार अध्यक्ष / पेपरसेटर नियामक / परिषक / समन्वयक म्हणून विद्यापीठस्तरावर ५ वेळा काम केलेले असावे. ६. विद्यापीठ, महाविद्यालये आणि उच्च शिक्षणातील इतर मान्यता प्राप्त संस्थेत अध्यापक / संशोधनाचा एकूण १० वर्षांचा अनुभव असावा.	
३६ क (५) (सहा) - अति विशेषीकृत क्षेत्रातील तज्ज्ञ	नामनिर्देशन - कुलगुरु अति विशेषीकृत मुद्यांच्या किंवा विषयाच्या मुल्यमापनासाठी विशेषीकृत तज्ज्ञ व्यक्ती.	
	अभ्यासमंडळ (कलम - ३७)	
३७(३)(क) - पदव्युत्तर अध्यापक - १	स्वीकृत - अभ्यासमंडळाद्वारे १. संलग्न महाविद्यालयामध्ये, मान्यताप्राप्त अध्यापक म्हणून तसेच संवंधीत विषयातील पदव्युत्तर अध्यापनाचा दहा घरपेक्षा कमी नसेल इतका अनुभव असावा.	

परिणिष्ठ २—चालू

(१)	(२)	(३)
<p>२. पीएच.डी अहंता धारक असाधा। ३. विद्यापीठीय परीक्षांचा पोरासेटर / परीक्षक / समन्वयक / नियामक मण्णन ५ वेळा काम करण्याचा असुप्रव असाधा। ४. उखातनाम / प्रव्यात राट्रीय/अंतराराट्रीय संशोधन जनलस मध्ये वारकाढीने पूर्वीवलोकन केलेले किमान ३ संशोधन पेपर प्रकाशित केलेले असाधेत। ५. पीएच.डी. मांगदशक असाधा।</p>	<p>स्वीकृत - अभ्यासमंडळाद्वारे १. संलग्न महाविद्यालयामध्ये, मान्यताप्राप्त अध्यापक मण्णन तसेच संबंधीत विषयामध्ये दहा वर्षांचा अध्यापनाचा अनुभव असाधा। २. विद्यापीठामध्ये किंवा संलग्नित महाविद्यालयामध्ये विषयाप्रमुख किंवा प्राचार्य नसेल। ३. पी.एच.डी अहंता धारक असाधा। ४. विद्यापीठाने केलेल्या नियुक्तीनुवार अध्यक्ष / पंपरसेटर नियामक/ परीक्षक / समन्वयक मण्णन विद्यापीठस्तरावर ५ वेळा काम केलेले असाधे।</p>	<p>स्वीकृत - अभ्यासमंडळाहारे १. अन्य विद्यापीठातील प्राध्यापक किंवा प्राठक असाधा किंवा २. राट्रीय प्रयोगशाळा किंवा पारिसंस्था किंवा मान्यताप्राप्त संस्था या मधील सहायक संचालकपेशा कमी दर्जा नसलेले पद धारण करणारी व्यक्ती असाधी किंवा ३. संबंधीत क्षेत्रातील तज असलेल्या व ज्ञांचे.— ४. संबंधीत विषयातील किमान एक संदर्भ मध्य / पुस्तक च. किमान ३ शोध निवाप, मान्यताप्राप्त / विष्यात असा राट्रीय/ लांतराराट्रीय जनलसमांगे प्रकाशित झालेले असाधेत। ५. संबंधीत विषयातील संशोधन आणि विकास किंवा निर्मिती असलेल्या उद्योग देशातील संशोधन आणि विकास किंवा निर्मिती अधिकारी किंवा ग्रांवता नियंत्रण अधिका-यापेशा कमी इच्छी नसलेले पद धारण करणारी व त्वा क्षेत्रातील शुजांनी मानली जाणारी व्यक्ती असाधी। ६. पीएच.डी अहंता पारक</p>

३७(३)(ग) - विड्यात तमा -२

यांपैकी किमान एक प्राध्यापक किंवा
 प्रपाठक,

परिशिष्ट २—चालू

(१)	(२)	(३)
प्रौढ व निरंतर शिक्षण व विस्तार सेवा मंडळ (कलम - ३१)		
३१(१) (घ) व्यक्ती - ३	नामनिर्देशन - कुलगुरु १. ग्रौढ, निरंतर शिक्षण व विस्तार सेवेत काम करणारी विद्यार्थीत क्षेत्रातील रहिवाशी व्यक्ती, अशा तन्हेचे काम करणा-या संस्थेचा सदस्य किंवा प्रयाठक दर्जा पेक्षा कमी दर्जा नसलेला अस्थापक किंवा किमान १० घरे अशा तन्हेच्या कोर्यात गुंतलेल्या असामकीय संघटनेचा / संस्थेचा प्रमुख, अशाच तन्हेचे कायं करणा-या संस्थेचा संस्थापक किंवा इतर विद्यार्थी / संस्थामध्ये हा विभाग हाताळणारा अधिकारी असावा.	
३१ (२) (घ) सदस्य - २	नामनिर्देशन - अधिसभा (एक) - विद्यापरिषद (एक) १. अधिसभा /विद्यापरिषदेद्वारे त्यांच्या सदस्यांमधून नामनिर्देशीत केलेला २. यापैकी एक सदस्य जेथे असा कायंकम हाती घेण्यात आला आहे, तेथील महाविद्यालयाचा प्राचार्य असावा.	
३१ (२) (ङ) - आकाशवाणीचा केंद्र संचालक - १	नामनिर्देशन - कुलगुरु स्थायी समिती (कलम - ५०)	
५०(२)(क) सदस्य - ४	नामनिर्देशन - अधिसभा १. अधिसभा तिच्या सदस्यांमधून २. यापैकी एक अधिष्ठाता असावा. ३. एक शिक्षक असावा.	
५०(२)(ख) सदस्य - ३	नामनिर्देशन - व्यवस्थापन परिषद १. व्यवस्थापन परिषद तिच्या सदस्यांमधून २. एक शिक्षक असावा. ३. यापैकी एक व्यवस्थापनाचे प्रतिनिधित्व करणारी माहिला प्रतिनिधी असावी.	
५०(२)(ग) सदस्य - ३	नामनिर्देशन - विद्यापरिषद १. विद्यापरिषद तिच्या सदस्यांमधून २. यापैकी अनुसूचीत जाती/अनुसूचीत जमाती/विमुक्त जाती/ भटक्या जमाती/इतर मागासवर्गाच्या या प्रवार्गातील घक्कीय आरक्षणाप्रमाणे १ व्यक्ती. ३. एक शिक्षक असावा.	

परिशिष्ट २—चालू

(१)	(२)	(३)
५०(२)(घ) - कुलपर्तीद्वारे व्यवस्थापन परिषदेवर नामनिर्देशित सदस्य	तकार निवारण समिती कलम - ५७	
५७ (३) (छ) सदस्य - २	नामनिर्देशन - व्यवस्थापन परिषद १. व्यवस्थापन परिषद तिच्या सदस्यांमधून २. यापैकी अनुसूचीत जाती/अनुसूचीत जमाती/विमुक्त जाती/ भटक्या जमाती/इतर मागासवारीय या प्रवागातील चक्रीय आरक्षणाप्रमाणे १ व्यक्ती.	
५७ (३) (ख क) - सदस्य - २	नामनिर्देशन - अधिसभा १. अधिसभा तिच्या सदस्यांमधून २. यापैकी एक सदस्या व्यवस्थापनाची महिला प्रतिनिधी असावा. ३. एक शिक्षक असावा.	
५७ (३) (ख ख) सदस्य - २	नामनिर्देशन - विद्यापरिषद १. विद्यापरिषद तिच्या सदस्यांमधून २. एक प्राचार्य असावा. ३. एक अध्यापक असावा.	
	ग्रंथालय समिती कलम- ७५ (६)	
७५ (१) (क) (दोन) - अधिकारीता - ३	नामनिर्देशन - कुलगुरु १. अध्यापनाचा १० वर्षांपेक्षा कमी नसलेला अनुभव. २. विभागप्रमुख म्हणून किमान ३ वर्षे अनुभव ३. पीएच.डी अहंता भारक असावा. ४. ख्यातनाम / प्रख्यात राष्ट्रीय/आंतरराष्ट्रीय संशोधन जननास मध्ये बारकाईने पुनर्विलोकन केलेले किमान ३ संशोधन पेपर प्रकाशित केलेले असावेत. ५. पीएच.डी.मार्गदर्शक असावा. ६. विद्यापीठाने केलेल्या नियुक्तीनुसार अध्यक्ष / पेपरसेटर नियामक / परिषक / समन्वयक म्हणून विद्यापीठ स्तरावर ५ वेळा काम केलेले असावे.	

परिशिष्ट २—चालू

(१)	(२)	(३)
७५ (१) (क) (तीन) विभागप्रमुख - ३	नामनिर्देशित - कुलगुरु १. विद्यापीठाच्या परिसंस्था / विद्यापीठाच्या विभागाचे प्रमुख २. विद्यापीठ अनुदान आयोगाहारे (U.G.C.) बेळोवेळी प्रपाठकाराठी निश्चित केलेली विहित पात्रता धारक असावा. ३. पीएच.डी.धारक तसेच मान्यताप्राप्त अध्यापक म्हणून किमान १० वर्षांचा यातील ५ वर्षांचा पदव्युत्तर पातळीवरील अध्यापनाचा अनुभव असावा. ४. पीएच.डी.मार्गदर्शक असावा. ५. खातनाम / प्रख्यात राष्ट्रीय/आंतरराष्ट्रीय संशोधन जनेलस मध्ये वारकारीने पुनर्विलोकन केलेले किमान ३ संशोधन पेपर प्रकाशित केलेले असावेत.	
७५ (१) (क) (चार) - अध्यापक - २	६. विद्यापीठाच्या केंद्रीय मूल्यमापन कार्यक्रमांतर्गत (CAP) पेपरसेटर / परीक्षक / नियामक (Moderator) / अध्यक्ष / समन्वयक म्हणून किमान ५ वेळा काम करण्याचा अनुभव ७. संलग्नित महाविद्यालयातील विभागप्रमुख म्हणून किमान ३ वर्षांचा अनुभव असावा.	
७५ (१) (क) (चार) - अध्यापक - २	नामनिर्देशन - विद्यापरिषद विद्यापरिषद, तिच्या सदस्यांमधून	
विज्ञ व लेखा समिती कलम - ७५ (२)		
७५ (२) (तीन) - व्यक्ती - १	नामनिर्देशन - राज्यशासन १. उप सचिवांपेक्षा कमी दर्जा नसलेला अधिकारी असावा.	
(२)		
७५ (२) (पाच) व्यक्ती - ३	२. वित्तीय विषयक वाबीमधील तज्ज्ञ असावा.	
(२)		
७५ (२) (सात) - व्यक्ती - ३	नामनिर्देशन - व्यवस्थापन परिषद व्यवस्थापन परिषद, तिच्या सदस्यांमधून	
(२)		
७५ (२) (सात) - व्यक्ती - ३	नामनिर्देशन - विद्यापरिषद १. विद्यापरिषद, तिच्या सदस्यांमधून २. वित्तविषयक वाबी माहिती असलेल्यास पसंती	
(२)		
खरेदी समिती कलम ७५ (३)		
७५ (३) (छ) (दोन) प्रमुख - ३	नामनिर्देशन - कुलगुरु १. विद्यापीठ, परिसंस्था किंवा विभागाचे प्रमुख असावेत.	

परिशिष्ट २—समाप्त

(१)	(२)	(३)
		२. विद्यापीठ अनुदान आयोगाने (UGC) प्रपाठक पदासाठी वेळावेळी विहित केलेला पात्रता धारक असावा.
		३. पीएच.डी.धारक तसेच मान्यता प्राप्त अध्यापक म्हणून किमान १० वर्षांचा यांपैकी ५ वर्षांचा पदव्युत्तर पातळीवरील असायापनाचा अनुभव असावा.
		४. पीएच.डी. मार्गदर्शक असावा.
		५. मान्यता प्राप्त/विख्यात राष्ट्रीय/अंतरराष्ट्रीय संशोधन जनेलस मध्ये किमान ३ संशोधन पेपर प्रकाशित केलेले असावेत
		६. विद्यापीठाच्या केंद्रीय मूल्यामापन कायेक्रमांतर्गत पेपरसेट/परिषक/नियामक (Moderator)/अध्यक्ष / समन्वयक म्हणून किमान ५ वेळा काम करण्याचा अनुभव असावा.
		७. संलग्नित महाविद्यालयातील अध्यापक असेल तर विभागप्रमुख म्हणून ३ वर्षांचा अनुभव असावा.
७५ (३) (ख) (३) -सदस्य - २		नामनिर्देशित - व्यवस्थापन परिषद व्यवस्थापन परिषद तिच्या सदस्यांमधून.

परिशिष्ट १ व परिशिष्ट २ मधील कोणतीही पात्रता निकष, कुलपतीशी विचार-विनिमय करून सुधारणा करण्याचे अधिकार शासनास असतील.

महाराष्ट्राचे राज्यपाल यांच्या आदेशानुसार व नावाने,

ज. स. सहारिया,
शासनाचे प्रधान सचिव.

HIGHER AND TECHNICAL EDUCATION DEPARTMENT

Mantralaya, Mumbai 400 032, dated the 14th September 2009

Order

MAHARASHTRA UNIVERSITIES ACT, 1994.

No. USG. 2009/(85/09)/UNI-4.— WHEREAS section 24-A of the Maharashtra Universities Act, 1994 empowers the State Government to specify, in consultation with the Chancellor, the eligibility conditions for being elected or nominated as a Member of any authority of the University;

NOW, THEREFORE, in exercise of the powers conferred by the said section 24A, the Government of Maharashtra hereby specifies that,—

(1) The eligibility conditions for being elected as a member of the authority specified in column 2 of the Schedule I appended hereto shall be such as is specified against the said authority in column 3 of that Schedule ;

(2) The eligibility conditions for being nominated as a member of the authorities of the University specified in column 2 of Schedule II appended hereto shall be such as are specified against each of them in column 3 of that Schedule.

Schedule I

Sr. No.	Authority and Section	Eligibility conditions for being elected as a member of the authority
(1)	(2)	(3)
1		
	SENATE (Section - 25)	
	S.25(2)(i) - PRINCIPALS – Eighteen	<p>Elected by Electoral college consisting of Principals.</p> <ul style="list-style-type: none"> 1. Of Affiliated Conducted & Autonomous Colleges. 2. Of whom not less than two, shall be women. 3. At least one shall be the person belonging to SC/ST/DTNT/OBC by rotation. 4. Shall possess Ph.D. degree, unless appointed before 13/10/2000. 5. Minimum 5 years experience as Principal. 6. Minimum 15 years experience of teaching. 7. Having worked for atleast 5 times as Paper Setter / Examiner/ Moderator / Chairman/ Co-ordinator of CAP at University exams.

Schedule I—contd.

(1)	(2)	(3)
S. 25(2)(m) - REPRESENTATIVES OF MANAGEMENT (Eight) - of Affiliated Colleges or Recognized Institution		<i>Elected by</i> – Electoral college consisting Chairman/ President/ Representative of Mgt. as Mgt may recommend,— 1. Two shall be women 2. One shall be the person belonging to SC/ST/ DTNT/OBC by rotation 3. Shall be an office bearer of an Educational Institution of 10 years standing at degree level 4. Minimum 5 years experience as Chairman/ Secretary of Institution 5. Shall represent an institution having certification by recognized accrediting bodies established by apex bodies in the country e.g. NAAAC, NBA etc & recognition from UGC under 2(f) & 12(b) 
S.25(2)(p) - TEACHER (Twenty)		<i>Elected by</i> – Teachers from amongst themselves seats being allotted faculty wise proportionately 1. Three shall be women 2. Two shall be the person belonging to SC/ST/ DTNT/OBC by rotation 3. Having teaching experience not less than 5 years. 4. Other than Heads of University Department/ Institutions or Principals / Heads of Recognized Institutions. 5. Shall possess Ph.D. degree 6. Having worked for at least 5 times as Chairman/Paper Setter / Moderator / Exam Co- ordinator ^{Examiner} at University level appointed by University.
S.25(2)(r) - REGISTERED GRADUATES OF THE UNIVERSITY (Ten)		<i>Elected by</i> – Electoral college constituted as provided in Section 99(5) 1. One shall be Woman 2. One each shall be from the person belonging to SC/ST/DTNT/OBC 3. Registered Graduates shall not include graduates falling in the category of teachers (Regular/Contract Basis) Principals/Heads of the Departments/ Managements or any other categories mentioned in this sub-section.

Schedule I-contd.

(1)	(2)	(3)
S.25(2)(y) - POST GRADUATE TEACHERS (Five).	<i>Elected by</i> – PG teachers from amongst themselves :— 1. Having not less than 5 years teaching experience at Post Graduate level 2. Two shall be women 3. One shall be the person belonging to SC/ST/ DTNT/OBC by rotation 4. Shall possess Ph.D. degree 5. Having worked atleast 5 times as a Paper Setter/Examiner/Co-ordinator/ Moderator at University Examination 6. Published minimum 3 Research Papers in peer reviewed/ referred National / International Research Journals 7. Shall be a Ph.D. guide.	4. Shall have graduated atleast 10 years prior to the date of the Election. 5. Shall not be an office bearer of any Affiliated College, Institutions, Recognized Institutions

2 MANAGEMENT COUNCIL (SECTION – 27)

S.27(1)(c) - DEAN (One)	<i>Elected by</i> – Senate from amongst Deans :— 1. Having not less than 10 years of teaching experience. 2. Minimum 3 years experience as HOD 3. Shall possess Ph.D. 4. Published minimum 3 Research Papers in peer reviewed/referred National / International Research Journals. 5. Shall be a Ph.D. guide Having worked for at least 5 times as Chairman/ Paper Setter/ Moderator/Exam Co-ordinator/ ^{Examiner} at University level appointed by University.
S.27(1)(j) - PRINCIPAL (Two)	<i>Elected by</i> - Senate :— 1. From amongst Principals who are Members of Senate. 2. Of whom One Principal to be from SC/ST/DTNT/ OBC by rotation. 3. Shall possess Ph.D. degree, unless appointed before 13/10/2000. 4. Minimum 5 years experience as Principal.

Schedule I—contd.

(1)	(2)	(3)
S.27(1)(k) - TEACHER (One)		<ul style="list-style-type: none"> 5. Minimum 15 years experience of teaching 6. Having worked for atleast 5 times as Paper Setter / Examiner/ Moderator / Chairman/ Co-ordinator of CAP at University exams. <p><i>Elected by</i> – Senate from amongst the teachers who are members of the Senate</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. From University Department/ University Institution. 2. With 10 years Post Graduate teaching experience. 3. Who is not a Head/Director of University Department/Institution. 4. If not available then atleast 5 years PG teaching experience. 5. Should possess Ph.D. degree 6. Having worked atleast 5 times as a Paper Setter/Examiner/Co-ordinator/ Moderator at University Examination 7. Published minimum 3 Research Papers in peer reviewed/ referred National / International Research Journals. 8. Shall be a Ph.D. guide.
S.27(1)(l) - TEACHERS (Two)		<p><i>Elected by</i> – Senate from amongst teachers of Affiliated Colleges, who are Members of Senate –</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Teacher to be from Affiliated College & Member of Senate. 2. 16 years teaching experience 3. Who is not a Principal 4. One of whom to be a Woman 5. Shall possess Ph.D. degree 6. Having worked for at least 5 times as Chairman/Paper Setter / Moderator / Exam Co-ordinator at University level appointed by University.
S.27(1)(m) - PERSON (One)		<p><i>Elected by</i> – Senate from amongst it's members –</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Who is not a Dean/Head/Director of University Department/ Principal/Teacher /Student Member/ Representative of Management

Schedule I-contd.

(1)	(2)	(3)
S.27(1)(n) - PERSONS (Three)	<i>Elected by</i> – Academic Council from amongst its members. As prescribed by Statute.	
S.27(1)(o) - REPRESENTATIVES OF MANAGEMENT (Two)	<i>Elected by</i> – Senate 1. By Senate from amongst themselves. 2. One of whom shall be a Woman representative. 3. Shall be an office bearer of an Educational Institution of 10 years standing at degree level. 4. Minimum 5 years experience as Chairman/Secretary of Institution. 5. Should represent an institution having certification by recognized accrediting bodies established by apex bodies in the country eg. NAAC, NBA etc. & recognition from UGC under 2(f) & 12(b).	
3	ACADEMIC COUNCIL (SECTION – 29)	
S.29(2)(f) - PRINCIPAL (Eight)	<i>Elected by</i> – Principals from amongst themselves 1. Of Affiliated Conducted & Autonomous Colleges. 2. Of whom two shall be women. 3. One shall be the person belonging to SC/ST/DTNT/OBC by rotation. 4. Shall possess Ph.D. degree, unless appointed before 13/10/2000. 5. Minimum 5 years experience as principal. 6. Minimum 15 years experience of teaching. 7. Having worked for atleast 5 times as Paper Setter/Examiner/Moderator/Chairman/Coordinator of CAP at University exams.	
S.29(2)(n) - REPRESENTATIVES OF MANAGEMENT (Two)	<i>Elected by</i> – Electoral college consisting Chairman President/Nominee of each Mgt. from amongst themselves. Where the Mgt. conduct more than one college/Recognized institution only one nominee of the Mgt. shall be member of the electoral college. 1. Shall be an office bearer of an Educational Institution of 10 years standing at degree level.	

Schedule I—contd.

(1)	(2)	(3)
		2. Minimum 5 years experience as Chairman/ Secretary of Institution. 3. Shall represent an institution having certification by recognized accrediting bodies established by apex bodies in the country eg. NAAC, NEA etc. & recognition from UGC under 2(f) & 12(b).
4		FACULTIES (SECTION – 33)
S.33(5)(c) - MEMBERS OF EACH BOARD OF STUDIES (Three)		<i>Elected by</i> – Members by Board of Studies from amongst themselves • Of whom at least ONE shall be Post Graduate teacher.
S.15(2) – Dean		1. S. 15(2)(a) Shall be elected by members of the faculty from amongst themselves and shall not be eligible for election for a second consecutive term. 2. S. 15(2)(b) NO member assigned by the Academic Council on the faculty shall be eligible to contest the election to the post of the Dean. ✓3. Having not less than 10 years of teaching experience. ✓4. Minimum 3 years experience as Head of the Department. ✓5. Shall possess Ph.D. ✓6. Published minimum 3 Research Papers in peer reviewed/refereed National/International research Journals. ✓7. Shall be a Ph.D. guide. ✓8. Having worked for at least 5 times as Chairman/Paper Setter/Moderator/Exam Co-ordinator Examiner at University level appointed by University.
5		BOARD OF STUDIES (SECTION – 37)
S.37(2)(b) - HEAD OF DEPARTMENT IN COLLEGES (Six)		<i>Elected by</i> – Heads of the Department from amongst themselves. 1. Shall be an approved teacher having not less than 10 years of teaching experience. 2. Minimum 3 years experience as HOD.

Schedule I-concl.

(1)	(2)	(3)
		3. Shall possess Ph.D. degree. 4. Having worked for at least 5 times as Chairman/Paper Setter/Moderator/Exam Co-ordinator/ Examiner at University level appointed by University.
S.37(4) - CHAIRMAN BOARD OF STUDIES		
6	STANDING COMMITTEE (SECTION - 50)	
S.50(3) - CHAIRMAN OF STANDING COMMITTEE		<i>Elected by</i> - Its member from amongst themselves

Schedule II

Sr. No.	Authority and Section	Eligibility conditions for being nominated as a member of the authority
(1)	(2)	(3)
1	Senate (Section - 25)	
	S.25(2)(q) - MEMBERS OF MAHARASHTRA LEGISLATIVE ASSEMBLY (Two)	<i>Nominated by</i> - Speaker of Maharashtra Legislative Assembly- Shall be a graduate
	S.25(2)(q) - MEMBERS OF MAHARASHTRA LEGISLATIVE COUNCIL (Two)	<i>Nominated by</i> - Chairman of Maharashtra Legislative Council Shall be a graduate
	S.25(2)(s) - PERSONS (Seven)	<i>Nominated by</i> - Chancellor 1. Distinguished educationists Scholars, Social Workers, Women, Persons belonging to Minorities, Backward Communities, Industry and Professions. 2. Shall not be connected with the Affiliated College / University. 3. At least 2 shall be from finance and/or Industry Background.
	S.25(2)(t) PERSONS (Seven) <i>(Two)</i>	<i>Nominated by</i> - Chancellor 1. From amongst Heads of Recognized Institution. 2. Shall possess Ph.D. Degree. 3. Shall have evidence as acknowledged Expert in subject/ Field/as an Educationist/ as Scientist.

Schedule II—contd.

(1)	(2)	(3)
S.25(2)(u) - PERSONS (Three)	<i>Nominated by – Vice-Chancellor</i>	<ul style="list-style-type: none"> 4. Total experience of 15 years of teaching. 5. Published minimum 3 Research Papers in peer reviewed/ refereed National / International research Journals.
S.25(2)(w) - PERSONS (Two)	<i>Nominated by – Vice-Chancellor</i>	<ul style="list-style-type: none"> 1. From amongst Heads of the University Department/Institutions. 2. Not below the rank of Reader. 3. Having worked atleast for 5 years as a Paper Setter/Examiner/Co-ordinator/Moderator. 4. Ph.D. or equivalent qualification. 5. Total experience of 10 years of teaching/ Research in Universities/Colleges and other Institutions of higher education.
S.25(2)(x) - REPRESENTATIVE - Donor Individual/Donor organizations – One	<i>Nominated by – Chancellor</i>	<ul style="list-style-type: none"> 1. One shall be employee of the University. 2. Other shall be employee of Affiliated Colleges/ Recognized Institution. 3. Other than University Teachers, Teachers/ Registrars/ Deputy Registrars/ Asstt. Registrars 4. Shall have atleast 10 years experience as full time employee at University/Affiliated College/ Recognized Institution. 5. Who has consistently good Confidential Report for the preceding 5 years.
S.25(2)(z) - REPRESENTATIVE (One) – of Educational Committee Zilla Parishad (with in University Area)	<i>Nominated by – Vice-Chancellor</i>	<ul style="list-style-type: none"> 1. For a period of one year by rotation. 2. Shall be atleast a Graduate.
S.25(2)(aa) - REPRESENTATIVE (One) of Municipal Council/ Municipal Corporation (with in University Area)	<i>Nominated by – Vice-Chancellor</i>	<ul style="list-style-type: none"> 1. For a period of one year by rotation. 2. Shall be atleast a Graduate.

Schedule II—contd.

(1)	(2)	(3)
2 MANAGEMENT COUNCIL (SECTION - 27)		
	S.27(1)(d) - PERSON (One)	<i>Nominated by – Chancellor</i> From amongst eminent academician, Scientist from Institutions of National or State importance.
	S.27(1)(h) - HEAD / DIRECTOR (One)	<i>Nominated by - Senate</i> 1. From amongst the Heads/Directors of University Department /Institutions. 2. Shall possess Ph.D. Degree. 3. Having evidence as acknowledged Expert in subject/ Field/as an Educationist/ as Scientist. 4. Total experience of 15 years of teaching. 5. Published minimum 3 Research Papers in peer reviewed/ refereed National / International research Journals.
3 ACADEMIC COUNCIL (SECTION - 29)		
	S.29(2)(g) - PROFESSOR (One)	<i>Nominated by – Vice-Chancellor</i>
		1. From amongst Professor in the University Department/Institutions. 2. Shall possess Ph.D. degree. 3. Minimum 3 years experience as Professor. 4. Shall be guided atleast 3 Ph.D. students. 5. Having worked for atleast 5 times as Paper Setter / Examiner/ Moderator/ Chairman/Coordinator of CAP at University exams. 6. Having published minimum 3 Research Papers in peer reviewed/ refereed National / International research Journals.
	S.29(2)(i) - HEAD OF RECOGNIZED INSTITUTION (One)	<i>Nominated by – Vice- Chancellor</i> 1. Shall possess Ph.D. Degree. 2. Having evidence as acknowledged Expert in subject/ Field/as an Educationist/ as Scientist. 3. Total experience of 15 years of teaching. 4. Having published minimum 3 Research Papers in peer reviewed/ refereed National / International research Journals.

Schedule II-contd.

(1)	(2)	(3)
S.29(2)(j) - DIRECTOR/HEAD OF ACADEMIC SERVICE UNIT OF THE UNIVERSITY - (One)	<i>Nominated by – Vice-Chancellor.</i> 1. Shall possess Ph.D./ M.Phil. degree. 2. Minimum 3 years experience as Director/ Head	
S.29(2)(k) - EMINENT EXPERTS -in the field of Higher Education (Two)	<i>Nominated by – Chancellor</i> 1. Eminent Scientist Educationist of proven record.	
CO-OPTED	<i>Representing Each faculty to be Co-Opted by Academic Council.</i>	
S.29(2)(h) - TEACHER (One)	1. From amongst the teachers having not less than 13 years teaching experience. 2. Other than Principals of the Colleges, Heads of University Department/Recognized Institution 3. Shall possess Ph.D. degree. 4. Having worked for atleast 5 times as Chairman/Paper Setter / Moderator / Exam Coordinator/ Examiner at University level appointed by University.	

4

BOARD OF EXAMINATION (SECTION - 31)

S.31(3)(d) - HEAD (One) of University Department.	<i>Nominated by – Vice- Chancellor</i> 1. Not below the rank of Reader. 2. Having qualification of Reader as prescribed by UGC from time to time. 3. Shall be an approved teacher possessing a Ph.D. degree and having minimum 10 years teaching experience of which 5 years at PG level. 4. Shall be a Ph.D. guide. 5. Published minimum 3 Research Papers in peer reviewed / refereed National / International research Journals. 6. Having worked for atleast 5 times as Paper Setter/ Examiner/ Moderator / Chairman/ Coordinator of CAP at University exams. 7. Minimum 3 years experience as HOD if the teacher is from affiliated college.
→ S.31(3)(e) - PRINCIPAL (One)	<i>Nominated by – Management Council</i> 1. Other than Dean

Schedule II-contd.

(1)	(2)	(3)
		<ol style="list-style-type: none"> 2. Shall possess Ph.D. degree, unless appointed before 13/10/2000. 3. Minimum 5 years experience as Principal. 4. Minimum 15 years experience of teaching. 5. Having worked for atleast 5 times as Paper Setter / Examiner/ Moderator / Chairman/ Co-ordinator of CAP at University exams.
S.31(3)(f) - TEACHER (One)		<p><i>Nominated by</i> – Management Council</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Other than Heads of University Departments or Principals. 2. From University Department/ University Institution. 3. With 10 years PG teaching experience. 4. Who is not a Head/Director of University Department/Institution. 5. If not available then at least 5 years PG teaching experience. 6. Shall possess Ph.D. degree. 7. Having worked as a Paper Setter/Examiner/ Co-ordinator/ Moderator at University Examination. 8. Published minimum 3 Research Papers in peer reviewed/ refereed National / International research Journals. 9. Shall be a Ph.D. guide.
CO-OPTED		<p><i>Co-opted by</i> - Board of Exams</p>
S.31(3)(h) - EVALUATION EXPERT (One)		<ol style="list-style-type: none"> 1. Shall have 15 years teaching experience of which 5 years as PG teacher. 2. Shall possess Ph.D. degree. 3. Having worked for atleast 5 times as Chairman/Paper Setter/ Moderator/Exam Co-ordinator/Examiner at University level appointed by University / Central Assessment Programme Co-ordinator.
5	FACULTIES (SECTION – 33)	
S.33(5)(d) - PRINCIPAL & TEACHER		<p><i>Assigned to the faculty by the Academic Council from amongst its members.</i></p>

Schedule II—contd.

(1)	(2)	(3)
		<ol style="list-style-type: none"> Shall possess Ph.D. degree, unless appointed before 13/10/2000. Minimum 5 years experience as Principal. Minimum 15 years experience of teaching. Having worked for atleast 5 times as Paper Setter / Examiner/ Moderator / Chairman/ Co-ordinator of CAP at University exams.
6	BOARD OF COLLEGE AND UNIVERSITY DEVELOPMENT (SECTION - 35) S.35(2)(e) - DEAN OF FACULTY (One)	<i>Nominated by - Academic Council.</i>
	S.35(2)(d) - HEAD / DIRECTOR (One)	<i>Nominated by - Academic Council.</i> <ol style="list-style-type: none"> From amongst Heads/Directors of University / Institutions/Department. Not below the rank of Professor Who is not a Dean. Having qualification of Professor as prescribed by UGC from time to time. Having worked for atleast 5 times as Chairman/Paper Setter / Moderator / Exam Co-ordinator/^{Examiner} at University level appointed by University.
	S.35(2)(e) - TEACHER (One)	<i>Nominated by - Vice-Chancellor</i> <ol style="list-style-type: none"> Not Dean/ Head of University/Institutions/ Departments. Imparting Post Graduate Teaching /Guiding Research. Shall possess Ph.D. degree. Having worked atleast 5 times as a Paper Setter/Examiner/Co-ordinator/ Moderator at University Examination. Published minimum 3 Research Papers in peer reviewed/ refereed National / International research Journals. Shall be a Ph.D. guide.
	S.35(2)(f) - TEACHER (One)	<i>Nominated by - Management Council</i> <ol style="list-style-type: none"> Imparting Under Graduate Teaching. Not less than 16 years of teaching experience. Shall possess Ph.D. degree.

Schedule II--contd.

(1)	(2)	(3)
		4. Having worked for at least 5 times as Chairman/Paper Setter / Moderator / Exam Co-ordinator at University level appointed by University.
S.35(2)(g) - PRINCIPAL (One)		<i>Nominated by</i> - Management Council. 1. Of an Affiliated College of Arts, Science or Commerce. From amongst Principals who are members of Academic Council. 2. Shall possess Ph.D. degree, unless appointed before 13/10/2000. 3. Minimum 5 years experience as Principal. 4. Minimum 15 years experience of teaching. 5. Having worked for at least 5 times as Paper Setter / Examiner/ Moderator / Chairman/ Co-ordinator of CAP at University exams.
S.35(2)(h) - PRINCIPAL (One)		<i>Nominated by</i> - Vice-Chancellor. 1. Of an Affiliated Professional College. 2. Minimum 5 years experience as Principal. 3. Minimum 15 years experience of teaching. 4. Having worked for at least 5 times as Paper Setter / Examiner/ Moderator / Chairman/ Co-ordinator of CAP at University exams. 5. Having qualification as prescribed for Principal by Apex Bodies such as AICTE, MCI etc. from time to time.
S.35(2)(j) - PERSON (Two)		<i>Nominated by</i> - Vice-Chancellor. 1. To represent Industry, Banks, Commerce or Professional Bodies. 2. Of the rank of Chairman, Managing Director, CEO or Directors of companies having a turnover of at least 200 Crores p.a.
S.35(2)(ja) - Members (Two)		<i>Nominated by</i> - Senate 1. One being representative of the Managements. 2. Shall be office bearer of Educational Institution of 10 years standing at degree level. 3. Minimum 5 years experience as Chairman/ Secretary of Institution.

Schedule II-contd.

(1)	(2)	(3)
CO-OPTED S.35(2)(i) - EXPERTS (Two)		4. Shall represent an institution having certification by recognized accrediting bodies established by apex bodies in the country eg- NAAC, NBA etc. & recognition from UGC under 2(f) & 12(b). <i>Co-opted by - BCUD</i> From amongst the Heads of National & State Level Research Institutions.
S. RESEARCH AND RECOGNITION COMMITTEE [SECTION - 36A(5)] S.36A(5)(v) - EXPERTS (Two) IN THE SUBJECT.		<i>Nominated by Vice-Chancellor</i> 1. Not below the rank of Reader 2. Having successfully guided at least 5 Ph.D. students 3. Published Research work in reputed National/ International Journals. 4. One of them from outside the University. 5. Having worked at least for 5 times as a Paper Setter/Examiner/Co-ordinator/ Moderator. 6. Total experience of 10 years of teaching/ Research in Universities/Colleges and other Recognized Institutions of higher education.
S.36A(5)(vi) - EXPERT IN AREAS SPECIALIZATION		<i>Nominated by Vice-Chancellor</i> Specialization where the referee is to be appointed for evaluation of highly specialized topic
9	BOARD OF STUDIES (SECTION - 37)	
S.37(3)(a) - POST GRADUATE TEACHER (One)		1. Shall be an approved teacher having not less than 10 years of teaching experience from amongst the teachers of the affiliated college having PG teaching in the subject. 2. Shall possess Ph.D. degree 3. Having worked for at least 5 times as a Paper Setter/Examiner/Co-ordinator/ Moderator at University Examination 4. Published minimum 3 Research Papers in peer reviewed/ referred National / International research Journals 5. Shall be a Ph.D. guide.

Schedule II—contd.

(1)	(2)	(3)
	S.37(3)(b) - TEACHER (One)	<p>1. Shall be an approved teacher having not less than 10 years of teaching experience from amongst the teachers of the affiliated college in the subject.</p> <p>2. Who is not Head of the Department in the University or Affiliated college or Principal.</p> <p>3. Shall possess Ph.D. degree.</p> <p>4. Having worked for at least 5 times as Chairman/Paper Setter / Moderator / Exam Coordinator] Examiners at University level appointed by University.</p>
	S.37(3)(c) - EMINENT PERSONS (Two) – of which at least one should be Professor or Reader in other University.	<p>1. Professors or Reader in other Universities or,</p> <p>2. Persons holding rank not lower than Asstt. Director in the National Laboratories/ Institution/ Recognized Institution or,</p> <p>3. Experts in related field having published—</p> <p>(a) At least one reference book in the Subject or</p> <p>(b) Published minimum 3 Research Papers in peer reviewed/referred National/ International research Journals.</p> <p>4. A Person holding rank not lower than that of Research & Development or Production Officer or Quality Control officer in an industry with significant presence with respect to Research & Development in the relevant subject.</p> <p>5. Shall possess Ph.D. degree.</p>
10	BOARD OF CONTINUING & ADULT EDUCATION (SECTION - 39)	
	S.39(1)(b) - PERSONS (Three)	<p><i>Nominated by</i> – Vice-Chancellor Engaged in Adult, Continuing Education or Extension Services who are residents within the University area. As a member of the authority of such Institutions or teacher not below the rank of the Reader or Head of an NGO engaged in similar activity for at least 10 years, Founder member of any such organizations engaged in similar activities or Officer of other Universities/ Institutions handling these departments.</p>

Schedule II—contd.

(1)	(2)	(3)
S.39(2)(d) - MEMBERS (Two)	<i>Nominated by – Senate (One) Academic Council (One)</i> 1. From amongst their members 2. One of whom shall be the Principal of a college where such activities are undertaken.	
S.39(2)(e) - STATION DIRECTOR OF ALL INDIA RADIO (One) in the University Area.	<i>Nominated by – Vice-Chancellor</i>	
11 STANDING COMMITTEE (SECTION – 50)		
S.50(2)(a) - MEMBERS (Four)	<i>Nominated by – Senate</i> 1. From amongst its members 2. One of whom shall be Dean 3. One shall be a Teacher	
S.50(2)(b) - MEMBERS (Three)	<i>Nominated by – Management Council</i> 1. From amongst its members 2. One shall be a Teacher 3. One of whom shall be a Woman Representative of the Managements.	
S.50(2)(c) - MEMBERS (Three)	<i>Nominated by – Academic Council</i> 1. From amongst its members 2. One of whom shall be person belonging to SC/ST/DTNT/OBC by rotation. 3. One shall be a Teacher	
S.50(2)(d) - NOMINEE OF CHANCELLOR ON THE MANAGEMENT COUNCIL.		
12 GRIEVANCE COMMITTEE (SECTION 57)		
S.57(3)(b) - MEMBERS (Two)	<i>Nominated by - Management Council</i> 1. From amongst members of Management Council. 2. One of them from SC/ST/DTNT/OBC by rotation.	
S.57(3)(ba) - MEMBERS (Two)	<i>Nominated by - Senate</i> 1. From amongst themselves 2. One Woman Representative of the Management 3. One - a teacher.	

Schedule II—contd.

(1)	(2)	(3)
	S.57(3)(bb)-MEMBERS (Two)	<i>Nominated by Academic Council</i> 1. From amongst members of Academic Council. 2. One - a Principal 3. One - a Teacher
13	LIBRARY COMMITTEE [SECTION 75(1)]	
	S.75(1)(a)(ii) - DEANS (Three)	<i>Nominated by Vice-Chancellor :—</i> 1. Having not less than 10 years of teaching experience. 2. Minimum 3 years experience as HOD 3. Shall possess Ph.D. 4. Published minimum 3 Research Papers in peer reviewed/referred National / International Research Journals. 5. Shall be a Ph.D. guide 6. Having worked for at least 5 times as Chairman/Paper Setter/ Moderator/Exam Co-ordinator/at University level appointed by University. <i>Examiner</i>
	S.75(1)(a)(iii) - HEADS (Three)	<i>Nominated by – Vice-Chancellor :—</i> 1. Heads of University Institutions, Departments. 2. Qualification of Reader as prescribed by UGC from time to time. 3. Shall be an approved teacher possessing a Ph.D. degree and having minimum 10 years teaching experience of which 5 years at PG level. 4. Shall be a Ph.D. guide 5. Published minimum 3 Research Papers in peer reviewed / referred National / International Research Journals. 6. Having worked for atleast 5 times as Paper Setter/ Examiner/ Moderator / Chairman/ Co-ordinator of CAP at University exams. 7. Minimum 3 years experience as HOD if the teacher is from affiliated college.
	S.75(1)(a)(iv) - TEACHERS - Two	<i>Nominated by - Academic Council</i> 1. From amongst members of Academic Council
14	FINANCE AND ACCOUNTS COMMITTEE (SECTION 75(2))	
	S.75(2)(ii) - PERSON (One)	<i>Nominated by – State Govt. :—</i> 1. Not below the rank of Deputy Secretary 2. Shall be a person who is an expert in financial matters.

Schedule II-concl'd.

(1)	(2)	(3)
	(a) S.75(2)(v) - PERSONS (Three)	<i>Nominated by Management Council from amongst its members.</i>
	(a) S.75(2)(vi) - PERSONS (Three)	<i>Nominated by Academic Council</i> 1. From amongst its members 2. Preferably a member having knowledge of financial matters.
15 PURCHASE COMMITTEE (SECTION - 75(3))		
	S.75(3)(b)(ii) - HEADS (Three)	<i>Nominated by - Vice Chancellor :-</i> 1. Heads of University, Institutions or Departments. 2. Qualification of Reader as prescribed by UGC from time to time. 3. Shall be an approved teacher possessing a Ph.D. degree and having minimum 10 years teaching experience of which 5 years at PG level. 4. Shall be a Ph.D. guide 5. Published minimum 3 Research Papers in peer reviewed / referred National / International Research Journals. 6. Having worked for atleast 5 times as Paper Setter/ Examiner/ Moderator / Chairman/ Co-ordinator of CAP at University exams 7. Minimum 3 years experience as HOD if the teacher is from affiliated college.
	S.75(3)(b)(iii)-MEMBERS (Two)	<i>Nominated by Management Council from amongst themselves.</i>

The Government is empowered to modify any of the eligibility conditions in Schedule I and II in consultation with the Chancellor.

By order and in the name of the Governor of Maharashtra,

J. S. SAHARIA,
Principal Secretary to Government.

ON BEHALF OF GOVERNMENT PRINTING, STATIONERY AND PUBLICATION, PRINTED AND PUBLISHED BY SHRI PARSHURAM JAGANNATH GOSAVI, PRINTED AT GOVERNMENT CENTRAL PRESS, 21-A, NETAJI SUBHASH ROAD, CHARNI ROAD, MUMBAI 400 004 AND PUBLISHED AT DIRECTORATE OF GOVERNMENT PRINTING, STATIONERY AND PUBLICATION, 21-A, NETAJI SUBHASH ROAD, CHARNI ROAD, MUMBAI 400 004.

Kind Attn: Vice-Chancellor

स्वा रा नी ८ वि नांदेश
प्राधिकारिक दिनांक
प्राचक नं १५६४
दि ०६।९।२०।०



महाराष्ट्र शासन राजपत्र

असाधारण भाग चार - ब

वर्ष २, भंग ४१] गुरुवार, जौगांव १२, २०१०/श्रावण २१, शके १९३२ [पृष्ठ ३
किंमत : रुपये २८.००

असाधारण इगांव ११०

प्राधिकृत प्रकाशन

महाराष्ट्र शासनाने महाराष्ट्र अधिनियमांच्ये तपाच केलेले (भाग प्रक. एक-म आणि
एक-ल मांगांचे प्रसिद्ध केलेले नियम व आदेश यांव्यतिरिच्छा) नियम व आदेश.

उच्च व तंत्र शिक्षण विभाग

पंतप्रधान विस्तार पब्लिक नंबर ४०० ०३२, दिनांक १२ ऑगस्ट २०१०

वाचा.— शासन आदेश उच्च व तंत्र शिक्षण विभाग, क्र. युरसांगी २००९/(८५/०९)/विभा-४,
दिनांक १४ सप्टेंबर २००९.

गुंडिपत्र

क्रमांक युरसांगी २००९/(८५/०९)/विभा-४.— महाराष्ट्र विद्यापोठ अधिनियम १९९४ द्या कलम
२४(१) अन्यां शासनाचा प्राप्त शासनाचा अधिकारानुसार संदर्भातीन दिनांक १ : सप्टेंबर २००९ द्या
आदेशाद्वारा विधायीकाऱ्या व्याख्यातावाच निवापूकीद्वारे इत्यानेदेशानाहारे नियुक्त होण्यासाठी पावलोचन
कांडी नियंत्रित करण्यात उल्लेख आहो.

२. भाव आदेशातील ईपजी आवृत्तीप्रीत चरित्रिष्ठ १ च्या अनुक्रमाव १ पाये अधिसंभेद
संलिपित महाविद्यालय किंवा मान्यग्राहकांपारीसंस्थेच्या, अवस्थाप्रमाणाची गतिनिधी ने नियुक्तीकरणासाठी
पावलो विभाग केलेली आहे. सदर पावलेच्या अटीतील अनुक्रमांक ५ येतील “ Shall represent
an institution having certification by recognized accrediting bodies
established by apex bodies in the country e.g. NAAC, NBA, etc. & recognition

(८)

प्रक. दिनांक १४ सप्टेंबर २००९

*E.S.T.
Mle*

*E.S.T.
J.P.
3/28/10*

*Shri Jadhav
Mle*

३. महाराष्ट्र शासन राजपत्र असाधारण भाग घार-५, ऑफिस ११, २०१०/शाब्द २१, मार्च १९९२

from UGC under 2(f) & 12(b)* पात्रतुरी एवजी " Shall represent an institution having certification by recognized accrediting bodies established by apex bodies in the country e.g. NAAC, NBA etc. or recognition from UGC under 2(f) & 12(b) " असे वाचाये.

४. तसेच सदर आंदोलनील इंष्टीटीयूटीमधील परिणाम २ चा अनुकरांक १ नवे अंगठ्यामध्ये प्र. कृष्णरामेश्वर नामांतरेनामने नियुक्त कराव्याच्या २ सदस्यांसाठी पाक्ता विहित केलं ती आहे. सदर पात्रोंचे कलम " S.25(2)(s)-Persons (Seven)" एवजी " S.25(2)(t)-Persons (Two)" असे वाचाये.

महाराष्ट्राचे राज्यपाल यांचा आदेशानुसार याच नापाने.

महेश पाठक,
शासनाचे सचिव.

1666
प्राप्तिक्रम विभाग
प्राप्तक क्र. No. 5019 R 14/12/16
महाराष्ट्र शासन 1.5-12-10

SPEED POST

VICE CHANCELLOR'S SECRETARIAT S.R.T.M.U. NANDED-431606	
Inward No.	V.C.S.-1470
Date of Received	13.12.11
Time	2.00 P.M.

क्रमांक : युएसजी २००९/(८५/०९)-विशि-४,
उच्च व तंत्र शिक्षण विभाग,
मंत्रालय, मुंबई ४०० ०३२.

दिनांक : १७ डिसेंबर, २०१०.

प्रति,

कुलगुरु,
सर्वे अकृषि विद्यापीठे,
नांदेड.

विषय : प्राधिकरणावर निवडूकोद्धारे/नामनिर्देशनाने नियुक्त
होणा-या सदस्यांच्या शोक्षणिक अर्हतेबाबताचे शुभ्रिपत्र.
"Examiner" शब्द समाविष्ट करणे.

महोदय,

विषयांकीत प्रकरणी प्रख्यापित केलेल्या समक्रमांकाच्या दिनांक १-१२-२०१० च्या
शुभ्रिपत्राची प्रत आवश्यक त्वा पूढील कायवाहीसाठी सोबत जोडली आहे.

आपला,

(रा. स. अटक)
(रा. स. अटक)

अवर सचिव, महाराष्ट्र शासन

R
M

E.S.T

SD
15/12/11

मुख्य
प्राप्तक
2011/12/10

Schedule II—contd.

(1)	(2)	(3)
CO-OPTED S.35(2)(i) - EXPERTS (Two)		4. Shall represent an institution having certification by recognized accrediting bodies established by apex bodies in the country eg. NAAC, NBA etc. & recognition from UGC under 2(f) & 12(b).
		<i>Co-opted by - BCUD</i> From amongst the Heads of National & State Level Research Institutions.
8 RESEARCH AND RECOGNITION COMMITTEE [SECTION – 36A(5)]		
S.36A(5)(v) - EXPERTS (Two) IN THE SUBJECT.		<i>Nominated by Vice-Chancellor</i> 1. Not below the rank of Reader 2. Having successfully guided at least 5 Ph.D. students 3. Published Research work in reputed National/ International Journals. 4. One of them from outside the University. 5. Having worked at least for 5 times as a Paper Setter/Examiner/Co-ordinator/ Moderator. 6. Total experience of 10 years of teaching/ Research in Universities/Colleges and other Recognized Institutions of higher education.
S.36A(6)(vi) - EXPERT IN AREAS SPECIALIZATION		<i>Nominated by Vice-Chancellor</i> Specialization where the referee is to be appointed for evaluation of highly specialized topic
9	BOARD OF STUDIES (SECTION – 37)	
S.37(3)(a) - POST GRADUATE TEACHER (One)		1. Shall be an approved teacher having not less than 10 years of teaching experience from amongst the teachers of the affiliated college having PG teaching in the subject. 2. Shall possess Ph.D. degree 3. Having worked for at least 5 times as a Paper Setter/Examiner/Co-ordinator/ Moderator at University Examination 4. Published minimum 3 Research Papers in peer reviewed/ referred National / International research Journals 5. Shall be a Ph.D. guide.



महाराष्ट्र शासन राजपत्र

असाधारण भाग चार

पार्यं १, अंक ३(२) | मंगळवार, मार्च २४, २००९/त्रैब्र ३, शके १९३१ [पृष्ठे ४, किंमत : रुपये १८.००]

असाधारण झ. १७

प्राधिकृत प्रकाशन

महाराष्ट्र विधानमंडळाचे अधिनियम व राज्यपालांनी प्रथ्यापित केलेले अध्यादेश व केलेले विनियम.

अनुक्रमणिका

सन २००९ चा महाराष्ट्र अध्यादेश क्रमांक ४.—महाराष्ट्र विधापीठ अधिनियम, १९९४ यात आणखी	पृष्ठे
सुधारणा करण्यासाठी अध्यादेश	१-४

उच्च व तंत्र शिक्षण विभाग

मंजळलय, मुंबई ४०० ०३२, दिनांक २४ मार्च २००९.

MAHARASHTRA ORDINANCE No. IV OF 2009.

AN ORDINANCE

FURTHER TO AMEND THE MAHARASHTRA
UNIVERSITIES ACT, 1994.

सन २००९ चा महाराष्ट्र अध्यादेश क्रमांक ४.

महाराष्ट्र विधापीठ अधिनियम, १९९४ यात आणखी सुधारणा करण्यासाठी अध्यादेश.

ज्याअर्थी, गव्य विधानमंडळाच्या दोन्ही सभागृहांचे अधिवेशन घालूनाही;

त्राणि ज्याअर्थी, यात यापुढे दिलेल्या प्रयोजनासाठी, मठाराष्ट्राच्या राज्यपालांनी, महाराष्ट्र विधापीठ
१९९४ प्रा. अधिनियम, १९९४ यात आणखी सुधारणा करण्यासाठी तात्काळ कार्यवाही करणे जीमुळे आवश्यक यावे
३४. अशी परिस्थिती असिल्यात असाल्याबद्दल त्यांची खाली पटली आहे;

त्वांशी, आता, भारताच्या संविधानाच्या अनुच्छेद २१३ च्या खंड (१) द्वारे प्रदान करण्यात आलेल्या अधिकारांचा वापर करून, महाराष्ट्राचे राज्यपाल, याद्वारे, पूढील अध्यादेश प्रख्यापित करीत आहेत —

अभिनव नाव व
प्रांग

मल १११४ चा

शासन

अधिनियम

क्रमांक ३।

नाव कलम

११ चे मृणाल

१. (१) या अध्यादेशास, महाराष्ट्र विद्यापीठ (सुधारणा) अध्यादेश, २००९ असे म्हणावे.
- (२) तो तात्काळ अंमलात येईल.

२. महाराष्ट्र विद्यापीठ अधिनियम, १९९४ (यात यापुढे ज्याचा निर्देश “ मुळ अधिनियम ” असा १९९४ चा करण्यात आला आहे) याच्या कलम १२ मध्ये,—

मल ३५

(क) पोट-कलम (१) ऐकजी, पूढील पोट-कलम दाखल करण्यात येईल :—

“ (१) कुलपती हा, कुलगुरुची पूढील पदतीने नियुक्ती करोल ;—
(क) कुलगुरुच्या नियुक्तीसाठी कुलपतीना योग्य अशा नावांती शिफारस करण्याकृता पूढील सदस्यांचा समावेश असलेली एक समिती असेल .—

(एक) कुलपतीने नामनिर्देशित केलेला सदस्य, जो सर्वोच्च न्यायालयाचा निवृत्त न्यायाधीश असेल किंवा उच्च न्यायालयाचा निवृत्त मुळ न्यायमूर्ती असेल अथवा राष्ट्रीय खातीचा विषयगत संशोधक असेल वा त्याला शिक्षण क्षेत्रातील पदम् पुरस्कार भिठाला असेल ;

(दोन) उच्च या तंत्र शिक्षण विभागाचा प्रधान सचिव किंवा राज्य शासनाने नामनिर्देशित केलेला शासनाच्या प्रधान सचिवाच्या दजांपेक्षा कमी दर्जी नसलेला कोणताही अधिकारी ;

(तीन) राज्य शासनाने, राजपत्रात प्रसिद्ध केलेल्या आदेशाद्वारे, विनिर्दिष्ट केलेल्या रीतीने व्यवस्थापन परिषद व विद्याविषयक परिषद यांनी संयुक्तपणे नामनिर्देशित केलेला भारतीय प्रायोगिकी संस्था, भारतीय व्यवस्थापन संस्था, भारतीय विज्ञान संस्था, भारतीय अवकाश संशोधन संस्था किंवा राष्ट्रीय संशोधन प्रयोगशाळा यांसारख्या राष्ट्रीय नामांकित संस्था किंवा संपटना यांचा संचालक किंवा प्रभुत्व असेल ;

(छ) कुलपतीने नामनिर्देशित केलेला सदस्य हा समितीचा अध्यक्ष असेल ;

(ग) नामनिर्देशित केलेले सदस्य हे विद्यापीठाशी किंवा कोणत्याही महाविद्यालयादी अथवा विद्यापीठाच्या कोणत्याही मान्यताप्राप्त संस्थेशी संबंधित नसलेल्या व्यक्ती असलेली ;

(घ) समितीचे सर्व तीन सदस्य उपस्थित असल्याखेरीज समितीची कोणतीही बैठक घेतली जाणार नाही.” ;

(य) पोट-कलम (३) ऐकजी, पूढील पोट-कलम दाखल करण्यात येतील :—

“ (३) समिती, कुलपतीच्या विचारार्थ, कभीत कमी पाच योग्य व्यक्तीच्या नामिकेची कुलगुरु म्हणून नियुक्ती केली जाण्यासाठी शिफारस करोल. अशा प्रकारे शिफारस करण्यात आलेली नावे, कोणताही पर्सनीफ्रम न दर्शविला व्यापारिक्रमानुसार नमूद केलेली असलील, नामिकेत समाविष्ट असलेल्या प्रत्येक व्यक्तीच्या योग्यतेची सविसरा माहिती नहवालासोबत असेल.

(उक) कुलगुरु म्हणून नियुक्तीसाठी समितीद्वारे शिफारस केलेली व्यक्ती.—

(क) प्रायोगिक विद्यान असेल किंवा उच्च दर्जीचा प्रशासक असेल ;

(ख) स्वतःच्या उदाहरणाने नेतृत्व करण्यास समर्थ असेल ;

महाराष्ट्र शासन राजपत्र असाधारण भाग चार, मार्च २४, २००७/वृत्त ३, शंक १९३१

(ग) दूरदृष्टी देण्यास मगर्य असेल आणि ती दूरदृष्टी विद्यार्थ्यांच्या व समाजाच्या हितासाठी प्रवयक्षात आणण्यास महसूम असेल ; आणि

(घ) राज्य शासनाने, कुलपतीशी विचारविनिमय करून, राजपत्रात प्रसिद्ध केलेल्या आदेशाद्वारे विनिर्दिश केलेली अशी शैक्षणिक अहंता व अनुभव धारणा असेल.

(ऱ) सर्वात पोर्य उमेदवारांची शिफारस क्वावी याची सुनिश्चितो करण्याकरिता, पायातेच्या शाती व कुलागृह म्हणून नियुक्तीसाठी नायांच्या शिफारशीची प्रक्रिया यांना मोठ्या प्रभाणात प्रसिद्धी देण्यात येत.

३. मुळ्य अधिनियमाच्या कलम २४ नंतर पूढील कलम समाविष्ट करण्यात येईल :—

सं ११९४ चा
महाराष्ट्र
अधिनियम
कलम २४
पायाते व कलम
२४का समाविष्ट
जरात.

"२४क. या अधिनियमाच्या कोणत्याही अन्य तरतुदीमध्ये काहीही अंतर्भूत असले तरी, कुलपतीशी विचारविनिमय करून, विद्यार्थ्यांच्या कोणत्याही प्राधिकरणाचा सदस्य म्हणून निवडून येण्यासाठी किंवा नामनिर्दीशित होण्यासाठी पायातेच्या शाती, राज्य शासन, राजपत्रात प्रसिद्ध केलेल्या आदेशाद्वारे, विनिर्दिश करील."

विद्यार्थ्यांचा
कायदेवाली
प्राधिकरणाचा
सदस्य
होण्यासाठी
पायातेच्या शाती
विनिर्दिश
फरण्यात
शासनाचा
अधिकार.

४. मुळ्य अधिनियमाच्या कलम १०३ मध्ये, पोट-कलम (२) नंतर, पूढील पोट-कलम समाविष्ट करण्यात येईल :—

सं ११९४ चा
महाराष्ट्र
अधिनियम
कलम २५
पायाते कलम
१०३ ची
सुधारा.

"(रक) राज्य शासन, त्याला प्राप्त झालेले विद्यार्थ्यांचे लेखापरोक्ष केलेले वार्षिक लेखे राज्य विद्यानंडळाच्या प्रत्येक सभागृहासमोर मांडण्याची व्यवस्था करीत."

५. मुळ्य अधिनियमाच्या कलम १०४ ला त्याचा पोट-कलम (१) म्हणून नव्याने क्रमांक देण्यात येईल आणि असा नव्याने क्रमांक दिलेल्या पोट-कलम (१) नंतर, पूढील पोट-कलम यादा दाखल करण्यात येईल :—

सं ११९४ चा
महाराष्ट्र
अधिनियम
कलम २५
पायाते कलम
१०४ ची
सुधारा.

"(२) राज्य शासन, त्याला प्राप्त झालेला विद्यार्थ्यांचा वार्षिक अहवाल, राज्य विद्यानंडळाच्या प्रत्येक सभागृहासमोर मांडण्याची व्यवस्था करीत."

निवेदन

महाराष्ट्र विद्यापीठ अधिनियम, १९९४ (१९९४ चा महा. ३५) याच्या कलम १२ संवेद, कुलगुरुच्या नियुक्तीसाठी तरतुद आहे, जो, विद्यापीठाचा मुख्य कार्यकारी व विद्याविषयक अधिकारी आणि व्यवस्थापन परिषद, विद्याविषयक परिषद, परीक्षा मंडळ, वित्त समिती व विद्याविषयक सेवा समित्यांचा पदसिद्ध अध्यक्ष आहे. कुलगुरु म्हणून नियुक्ती करण्यासाठी उचित व्यक्तीच्या नावांची शिफारस करण्यासाठी समिती घटित करण्याकरिता उक्त कलम १२ मध्ये जरी तरतुद असली तरी या अधिनियमात कुलगुरु म्हणून नियुक्ती करण्यासाठी पात्रतेच्या शतीसाठी कोणतीही तरतुद नाही. तसेच उक्त अधिनियमाच्या प्रकरण चार मध्ये विद्यापीठाचे प्राधिकरणे घटित करण्यासाठी तरतुद आहे. तयापि, विद्यापीठाच्या कोणत्याही प्राधिकरणाचा सदस्य म्हणून निवडून येण्यासाठी किंवा नामनिर्दिशित होण्यासाठी कोणत्याही विशिष्ट पात्रतेच्या शाती उक्त प्रकरणामध्ये घालून दिलेल्या नाहीत.

म्हणून, कुलगुरु म्हणून नियुक्ती करण्यासाठी पात्रतेच्या शाती समाविष्ट करण्यासाठी अधिनियमाच्या कलम १२ मध्ये सुधारणा करणे इष्ट आहे असे वाटते. विद्यापीठाच्या कोणत्याही प्राधिकरणांचा सदस्य म्हणून निवडून येण्यासाठी किंवा नामनिर्दिशित होण्यासाठी पात्रतेच्या शाती दिनिर्दिष्ट करण्याचा अधिकार राज्य शासनाकडे घेण्याच्या दृष्टीने, अधिनियमामध्ये २४क हे नवीन कलमदेखील समाविष्ट करणे इष्ट आहे, असे वाटते.

२. राज्य शासनाला प्राप्त झालेले विद्यापीठाचे वार्षिक लेखे व वार्षिक अद्याल राज्य विधानमंडळाच्या दोन्ही सभागृहांमधुदे मांडण्यात येतील अशी तरतुद करण्याची संधी देखील घेण्यात आली आहे.

३. विविध विद्यापीठाचे कुलगुरु नियुक्त करण्यासाठी कुलपतीच्या विचारार्थे उचित नावांची शिफारस करण्यासाठीची प्रक्रिया लवकरच सुरु होत आहे, म्हणून उक्त अधिनियमात तात्काळ सुपारणा करणे इष्ट आहे असे वाटते.

४. राज्य विधानमंडळाच्या दोन्ही सभागृहांचे अधियेशन चालू नाही आणि उपरोक्त प्रयोगनासाठी, महाराष्ट्राच्या राज्यपालांनी, महाराष्ट्र विद्यापीठ अधिनियम, १९९४ (१९९४ चा महा. ३५) यामध्ये आणखी सुधारणा करण्यासाठी तात्काळ कार्यावाही करणे जीमुळे आवश्यक व्हाये अशी परिस्थिती अस्तित्वात असल्याचाहल त्यांची खात्री पटली आहे, म्हणून, हा अव्यादेश प्रख्यापित करण्यात येत आहे.

मुंबई,
दिनांक २४ मार्च २००९.

एस. सी. जमीर,
महाराष्ट्राचे राज्यपाल.

महाराष्ट्राचे राज्यपाल यांच्या आदेशानुसार व नावाने,

ज. स. सहारिया,
शासनाचे प्रधान सचिव.



महाराष्ट्र शासन राजपत्र

असाधारण भाग आठ

वर्ष १, अंक ५(२)।

मंगळवार, मार्च २४, २००९/चैत्र ३, शके १९३१

| पृष्ठे ४, किमत : रुपये २०.००

असाधारण क्र. २१

प्राधिकृत प्रकाशन

महाराष्ट्र विधानमंडळाचे अधिनियम व राज्यपालांनी प्रख्यापित केलेले अव्यादेश व केलेले विनियम आणि विधी व न्याय विभागाकडून आलेली विधेयके (इंग्रजी अनुवाद).

In pursuance of clause (3) of article 348 of the Constitution of India, the following translation in English of the Maharashtra Universities (Amendment) Ordinance, 2009 (Mah. Ord. IV of 2009), is hereby published under the authority of the Governor.

By order and in the name of the Governor of Maharashtra,

H. B. PATEL,
Secretary to Government,
Law and Judiciary Department.

[Translation in English of the Maharashtra Universities (Amendment) Ordinance, 2009 (Mah. Ord. IV of 2009), published under the authority of the Governor].

HIGHER AND TECHNICAL EDUCATION DEPARTMENT

Mantralaya, Mumbai 400 032, dated the 24th March 2009.

MAHARASHTRA ORDINANCE No. IV OF 2009.

*AN ORDINANCE
further to amend the Maharashtra Universities Act, 1994.*

WHEREAS both Houses of the State Legislature are not in session;

AND WHEREAS the Governor of Maharashtra is satisfied that Mah. circumstances exist which render it necessary for him to take immediate XXXV action further to amend the Maharashtra Universities Act, 1994, for of 1994 the purposes hereinafter appearing;

(i)

भाग आठ—१८४

महाराष्ट्र शासन गवर्नर अधिकारण भाग आठ, मार्च २४, २००९/पंत्र ३, शके १९३१

NOW, THEREFORE, in exercise of the powers conferred by clause (1) of article 213 of the Constitution of India, the Governor of Maharashtra is hereby pleased to promulgate the following Ordinance, namely:—

- Short title
and
commencement.** 1. (1) This Ordinance may be called the Maharashtra Universities (Amendment) Ordinance, 2009.
- (2) It shall come into force at once.
- Amendment
of section 12
of Mah.
XXXV
of
1994** 2. In section 12 of the Maharashtra Universities Act, 1994 (hereinafter referred to as "the principal Act"),—
**Mah.
XXXV
of 1994**
(a) for sub-section (1), the following sub-section shall be substituted, namely:—
- "(1) The Vice-Chancellor shall be appointed by the Chancellor in the manner stated hereunder:—
- (a) There shall be a Committee consisting of the following members to recommend suitable names to the Chancellor for appointment of Vice-Chancellor, namely:—
- (i) a member nominated by the Chancellor, who shall be the retired Judge of the Supreme Court or retired Chief Justice of a High Court or an eminent scientist of national repute or a recipient of Padma Award in the field of education;
- (ii) the Principal Secretary of Higher and Technical Education Department or any officer not below the rank of Principal Secretary to Government nominated by the State Government;
- (iii) the Director or Head of an institute or organisation of national repute, such as, Indian Institute of Technology, Indian Institute of Management, Indian Institute of Science, Indian Space Research Organisation or National Research Laboratory, nominated by the Management Council and the Academic Council, jointly, in the manner specified by the State Government by an order published in the *Official Gazette*;
- (b) The member nominated by the Chancellor shall be the Chairman of the Committee;
- (c) The members nominated shall be the persons who are not connected with the university or any college or any recognised institution of the university;
- (d) No meeting of the Committee shall be held unless all the three members of the Committee are present;"

(6) for sub-section (3), the following sub-sections shall be substituted, namely :—

"(3) The Committee shall recommend a panel of not less than five suitable persons for the consideration of the Chancellor for being appointed as the Vice-Chancellor. The names so recommended shall be in alphabetical order without any preference being indicated. The report shall be accompanied by a detailed write up on suitability of each person included in the panel.

(3A) A person recommended by the Committee for appointment as a Vice-Chancellor shall,—

(a) be an eminent academician or an administrator of high caliber ;

(b) be able to provide leadership by his own example ;

(c) be able to provide vision and have ability to translate the same into reality in the interest of students and society ; and

(d) possess such educational qualifications and experience as may be specified by the State Government, by an order published in the *Official Gazette*, in consultation with the Chancellor.

(3B) The eligibility conditions and the process for recommendation of names for appointment as Vice-Chancellor shall be given wide publicity to ensure the recommendation of most suitable candidates."

3. After section 24 of the principal Act, the following section shall be inserted, namely :—

Insertion of
section 24A
in Mah.
XXXV of
1994.

* 24A. Notwithstanding anything contained in any other provisions of this Act, in consultation with the Chancellor, the State Government may, by an order published in the *Official Gazette*, specify the eligibility conditions for being elected or nominated as a member of any authority of the university. "

Power of
Government to
specify eligibility
conditions for
being member
of any authority
of university.

4. In section 103 of the principal Act, after sub-section (2), the following sub-section shall be inserted, namely :—

Amendment
of section 103
of Mah.
XXXV of
1994.

"(2A) The State Government shall cause the audited annual accounts of the university, received by it, to be laid before each House of the State Legislature."

5. Section 104 of the principal Act shall be re-numbered as sub-section (1) thereof; and after sub-section (1) as so re-numbered, the following sub-section shall be added, namely :—

Amendment
of section
104 of Mah.
XXXV of
1994.

"(2) The State Government shall cause the annual report of the university, received by it, to be laid before each House of the State Legislature."

STATEMENT

Section 12 of the Maharashtra Universities Act, 1994 (Mah. XXXV of 1994) provides for appointment of the Vice-Chancellor, who is the Principal Executive and Academic Officer of the university and *Ex officio* Chairman of the Management Council, Academic Council, Board of Examinations, Finance Committee and Academic Services Committees. Although the said section 12 provides for constitution of the Committee for recommending names of suitable persons for appointment as a Vice-Chancellor, the Act, nowhere, provides for the eligibility conditions for the appointment as a Vice-Chancellor. Similarly, Chapter IV of the Act provides for constitution of authorities of the university. However, no specific eligibility conditions for being elected or nominated as a member of any of the authorities of the university are laid down in the said Chapter.

It is, therefore, considered expedient to amend section 12 of the Act, so as to incorporate therein the eligibility conditions for the appointment as a Vice-Chancellor. It is also considered expedient to insert a new section 24A in the Act, with a view to take power to the State Government to specify the eligibility conditions for being elected or nominated as a member of any of the authorities of the university.

2. An opportunity is also taken to provide that the annual accounts and the annual report of the university received by the State Government, shall be laid before both Houses of the State Legislature.

3. The process for recommending suitable names for the consideration of the Chancellor for being appointed as a Vice-Chancellor of various universities is to commence shortly. It is, therefore, considered expedient to amend the said Act, immediately.

4. As both Houses of the State Legislature are not in session and the Governor of Maharashtra is satisfied that circumstances exist which render it necessary for him to take immediate action further to amend the Maharashtra Universities Act, 1994 (Mah. XXXV of 1994), for the purposes aforesaid, this Ordinance is promulgated.

Mumbai,

Dated the 24th March 2009.

S. C. JAMIR,
Governor of Maharashtra.

By order and in the name of the Governor of Maharashtra,

J. S. SAHARIA,
Principal Secretary to Government.